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Informe de revisión limitada de 
estados financieros intermedios resumidos consolidados 

A los accionistas de Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros: 

Introducción 

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados 
adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de Línea Directa Aseguradora , S.A., 
Compañía de Seguros y Reaseguros (en adelante la Sociedad dominante) y sociedades 
dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el estado de situación financiera al 
30 de junio de 2024, el estado de resultados , el estado de otro resultado global, el estado de cambios 
en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y 
consolidados , correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha . Los 
administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboración de dichos estados 
financieros intermedios de conformidad con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional 
de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea , para la 
preparación de información financiera intermedia resumida , conforme a lo previsto en el artículo 12 
del Real Decreto 1362/2007 . Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos 
estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada. 

Alcance de la revisión 

Hemos realizado nuestra revisión limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de 
Revisión 241 O, Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente 
de la Entidad. Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la realización de 
preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables , y en la 
aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene 
un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con la normativa 
reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España y, por consiguiente , no nos permite asegurar 
que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse 
identificado en una auditoría. Por tanto , no expresamos una opinión de auditoría de cuentas sobre los 
estados financieros intermedios adjuntos. 

Conclusión 

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una 
auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que 
los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 
30 de junio de 2024 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de conformidad 
con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información 
Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del 
Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos . 
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Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades dependientes 

Párrafo de énfasis 

Llamamos la atención sobre la nota 2.a) adjunta, en la que se menciona que los citados estados 
financieros intermedios no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros 
consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información 
Financiera, adoptadas por la Unión Europea , por lo que los estados financieros intermedios adjuntos 
deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al 
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023. Nuestra conclusión no ha sido modificada en relación 
con esta cuestión. 

Otras cuestiones 

Informe de gestión intermedio consolidado 

El informe de gestión intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 
30 de junio de 2024 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad dominante 
consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los 
estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte , así como sobre la 
información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos 
verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los 
estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024. Nuestro 
trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión intermedio consolidado con el 
alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la 
obtenida a partir de los registros contables de Línea Directa Aseguradora, S.A. , Compañía de 
Seguros y Reaseguros y sociedades dependientes. 

Preparación de este informe de revisión 

Este informe ha sido preparado a petición de la Junta General de Accionistas en relación con la 
publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 100 de la Ley 6/2023, de 17 de 
marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión. 

Pricew erhouseCoopers Auditores, S.L. 

Enrique Anaya Rico 

23 de julio de 2024 

INSTITUTO DE CENSORES 
JURADOS DE CUENTAS 
DE ESPAÑA 

PricewaterhouseCoopers 
Auditores, S.L. 

2024 Núm. 20/24/03009 
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Línea Directa Aseguradora, S.A.,
Compañía de Seguros y Reaseguros y
sociedades dependientes

Estados financieros intermedios resumidos consolidados e
Informe de gestión intermedio consolidado al 30 de junio de 2024.

Preparadas de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas 
por la Unión Europea (NIIF-UE).



ACTIVO Notas 2024 2023

A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 31.428 41.746
A-2) Activos financieros a valor razonable con cambios en 
pérdidas y ganancias 8 a) 54.886 53.998

I. Instrumentos de patrimonio 54.886 53.998
A-3) Activos financieros a valor razonable con cambio en 
patrimonio neto 8 a) 872.496 823.345

I. Instrumentos de patrimonio 71.593 63.524
II. Valores representativos de deuda 800.903 759.821
A-4) Activos coste amortizado 8 a) 17.593 15.456
III. Depósitos en entidades de crédito 7.033 4.209
VI. Créditos por operaciones de reaseguro 4.629 7.019
IX. Otros créditos 5.931 4.228
    1. Créditos con las Administraciones Públicas 989 1.041
    2. Resto de créditos 10 4.942 3.187
A-5) Derivados de cobertura 8 a) 6.468 5.909
A-6) Activos por contratos de reaseguro 12 29.688 31.939
II. No Vida 29.688 31.939
   2. Método simplificado (PAA) 29.688 31.939

    2.1. Provisiones por cobertura restante 8.971 6.166
    2.2. Provisiones por siniestros incurridos 20.717 25.773

A-7) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 9 100.251 101.600
I. Inmovilizado material 42.021 43.077
II. Inversiones inmobiliarias 58.230 58.523
A-8) Inmovilizado intangible 11 31.813 29.188
III. Otro activo intangible 31.813 29.188
A-10) Activos fiscales 12.731 14.635
I. Activos por impuesto corriente 1.658 805
II. Activos por impuesto diferido 11.073 13.830
A-11) Otros activos 8.677 7.506
III. Periodificaciones 7.896 4.881
IV. Resto de activos 781 2.625
TOTAL ACTIVO 1.166.031 1.125.322

Las notas 1 a 17 incluidas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de los estados 
financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades 
dependientes
Estados de situación financiera resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 y a 
31 de diciembre de 2023
(Expresados en miles de euros)
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PASIVO Notas 2024 2023
A-2) Pasivos a coste amortizado 8.b) 66.775 65.313
III. Deudas por operaciones de seguro 3.969 2.818
    1.Deudas con asegurados 2.639 1.752
    2.Deudas con mediadores 1.330 1.066
    3.Deudas condicionadas -
IV. Deudas por operaciones de reaseguro - 1.351
Pasivos por arrendamiento - -
IX. Otras deudas 62.806 61.144
    1.Deudas con las Administraciones públicas 13.817 15.221
    3.Resto de otras deudas 48.989 45.923
A-4) Pasivos por contratos de seguro 12 721.797 715.311
II. No Vida 721.797 715.311
   2. Método simplificado (PAA) 721.797 715.311
    2.1. Pasivos por cobertura restante 348.874 339.352
    2.2. Pasivos  por siniestros incurridos 372.923 375.959
A-5) Provisiones no técnicas 1.450 375
III. Otras provisiones no técnicas 1.450 375
A-6) Pasivos fiscales 34.545 31.047
I. Pasivos por impuesto corriente 14.073 11.384
II. Pasivos por impuesto diferido 20.472 19.663
A-7) Resto de pasivos 10 241
III. Otros pasivos 10 241
TOTAL PASIVO 824.577 812.287
B-1) Fondos propios 357.945 330.087
I. Capital 43.537 43.537
    1. Capital escriturado 43.537 43.537
III. Reservas 289.313 291.584
    1. Legal y estatutarias 9.046 9.046
    2. Otras reservas 280.267 282.538
IV. (Acciones propias) (323) (644)
VII. Resultado del ejercicio 25.418 (4.390)
VIII. (Dividendo a cuenta) 5 - -
B-2) Ajustes por cambios de valor (16.491) (17.052)
Partidas que no se reclasifican a resultados 2.312 1.034
I. Cambios en el valor razonable de instrumentos de patrimonio 
medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global 2.312 1.034

Partidas que pueden reclasificarse posteriormente a 
resultados (18.803) (18.086)

I. Cambios en el valor razonable de valores representativos de 
deuda medidos a valor razonable con cambios en otro resultado 
global

(21.172) (19.261)

IV. Contratos de seguro 2.563 1.690
IV. Contratos de reaseguro (194) (515)
TOTAL PATRIMONIO NETO 341.454 313.035
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.166.031 1.125.322

Las notas 1 a 17 incluidas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de los estados 
financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades 
dependientes
Estados de situación financiera resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 y a 
31 de diciembre de 2023
(Expresados en miles de euros)
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CUENTA DE RESULTADOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR NO VIDA Notas 30/06/2024 30/06/2023
INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGUROS 4 486.607 473.663
Ingresos de contratos medidos bajo método imputación de primas 
(PAA) 486.607 473.663

GASTOS DEL SERVICIO DE SEGUROS (457.172) (507.930)
Gastos por reclamaciones incurridas 4 (457.172) (507.930)
1. Prestaciones y gastos incurridos (466.683) (460.622)
2. Variación de provisión de siniestros incurridos (+ ó - ) 4 9.511 (47.308)
3. Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de esas 
pérdidas - -

RESULTADO DE LOS CONTRATOS DE SEGURO 4 29.435 (34.268)
Ingresos por recuperaciones de reaseguro 4.240 9.403
Gastos de reaseguro (12.088) (11.669)
RESULTADO DE LOS CONTRATOS DE REASEGURO (7.848) (2.266)
RESULTADO TÉCNICO DEL SEGURO 21.587 (36.534)
INGRESOS FINANCIEROS 8.a.2) 24.997 23.426
1. Ingresos procedentes de inversiones financieras 17.569 12.908
2. Aplicaciones de correcciones de valor de las inversiones 4.698 5.815
3. Beneficios en realización de las inversiones 91 2.391
4. Ingresos de inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 2.148 2.305
5. Diferencias positivas de tipo de cambio y conversión 491 6

GASTOS FINANCIEROS 8.a.2) (8.396) (6.642)
6.1 Correcciones de valor de las inversiones (7.246) (4.205)
6.2 Pérdidas procedentes de las inversiones (397) (1.495)
6.5.Gastos de inmovilizado material e inversiones inmobiliarias (641) (612)
6.6 Diferencias negativas de tipo de cambio y conversión (112) (330)

RESULTADO NETO DE INVERSIONES 16.601 16.784
7. INGRESOS/ (GASTOS) FINANCIEROS POR CONTRATOS DE 
SEGUROS EMITIDOS (4.535) (1.319)

8. INGRESOS/ (GASTOS)  FINANCIEROS DE LOS CONTRATOS DE 
REASEGURO MANTENIDOS 222 41

RESULTADO FINANCIERO 12.288 15.506
RESULTADO NETO DE SEGUROS E INVERSIONES 33.875 (21.028)

Las notas 1 a 17 incluidas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de los estados 
financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades 
dependientes

Estados de resultados resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 y 2023
(Expresados en miles de euros)
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CUENTA DE RESULTADOS DE OTRAS 
ACTIVIDADES Notas 30/06/2024 30/06/2023

RESULTADO ASEGURADOR 33.875 (21.028)

OTROS INGRESOS 2.592 2.920
Resto de ingresos 2.592 2.920

OTROS GASTOS (2.182) (1.775)
Resto de gastos (2.182) (1.775)

SUBTOTAL (RESULTADO DE OTRAS 
ACTIVIDADES) 410 1.145

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 34.285 (19.883)

Impuesto sobre beneficios (8.867) 4.790

RESULTADO DEL EJERCICIO 
(BENEFICIO/ (PÉRDIDA)) 25.418 (15.093)

Resultado atribuido a la Sociedad 
Dominante 25.418 (15.093)

Resultado atribuido a participaciones no 
dominantes -

Ganancias básicas por acción (en euros) 6 0,02 (0,01)
Ganancias diluidas por acción (en euros) 6 0,02 (0,01)

Las notas 1 a 17 incluidas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de los estados 
financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades 
dependientes

Estados de resultados resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 y 2023
(Expresados en miles de euros)
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Notas 30/06/24 30/06/23

Resultado del ejercicio (beneficio/ (pérdida)) 25.418 (15.093)

Otros resultado integral 2.888 7.661
Otro resultado integral - Partidas que no se 
reclasificarán al resultado del período- Activos 
financieros a valor razonable con cambio en 
patrimonio neto * 3.606 2.119

1.     Ganancias y pérdidas por valoración 4.808 2.827
2.    Impuesto sobre beneficios (1.202) (708)

Otro resultado integral - Partidas que pueden 
reclasificarse posteriormente a resultados (718) 5.542

Activos financieros a valor razonable con 
cambio en patrimonio neto (2.548) 2.805

1.     Ganancias y pérdidas por valoración (2.269) 4.992
2.     Importes transferidos a la cuenta de 
pérdidas y ganancias consolidada (279) (2.187)

Imputaciones de ajustes en patrimonio neto por 
tipos de interés 1.592 (184)

1.     Ganancias y pérdidas por valoración 1.592 (184)
Impuesto sobre beneficios 238 2.921

Total Otro resultado global 8 2.888 7.661

Total Resultado global del ejercicio, neto de 
impuestos 28.306 (7.432)

Las notas 1 a 17 incluidas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de los estados 
financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

*Se incluye en la linea de "Otro resultado integral - Partidas que no se reclasificarán al resultado del período- 
Activos financieros a valor razonable con cambio en patrimonio neto" 2.328 miles de euros correspondientes a las 
plusvalías realizadas de renta variable valoradas con cambios en otro resultado integral sometidas a la opción 
irrevocable a 30 de junio de 2024.

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades 
dependientes

Estado de otro resultado global resumido consolidado al 30 de junio de 2024 y 2023

(Expresados en miles de euros)
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Notas Capital 
Escriturado Reservas Acciones 

propias
Resultado del 

ejercicio 
consolidado

(Dividendo a 
cuenta)

Ajustes por 
cambios de 

valor 
Total

Saldo al 1 de enero de 2023 43.537 271.079 (1.018) 63.126 (52.481) (23.912) 300.331
Ajustes por cambios de transición por NIIF 17 - 8.082 - - - (8.265) (183)
Saldo ajustado al 1 de enero de 2023 43.537 279.161 (1.018) 63.126 (52.481) (32.177) 300.148
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (15.093) - 7.661 (7.432)
Operaciones con socios o mutualistas - - 246 (1.090) - - (844)
Distribución de dividendos o derramas activas - - - (1.090) - - (1.090)
Operaciones con acciones o participaciones propias 
(netas). 5 - - 246 - - - 246

Aumentos de capital o fondo mutual 6 - - - - - - -
Otras variaciones del patrimonio neto - 11.591 - (62.036) 52.481 - 2.036
Pagos basados en instrumentos de patrimonio - (293) - - - - (293)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto - 9.555 - (62.036) 52.481 - -
Otras variaciones - 2.329 - - - - 2.329
Saldo al 30 de junio de 2023 43.537 290.752 (772) (15.093) - (24.516) 293.908

Saldo al 1 de enero de 2024 43.537 291.584 (644) (4.390) - (17.052) 313.035
Total ingresos y gastos reconocidos - 2.327 - 25.418 - 561 28.306
Operaciones con socios o mutualistas - - 321 - - - 321
Distribución de dividendos o derramas activas 5 - - - - - - -
Operaciones con acciones o participaciones propias 
(netas) 6 - - 321 - - - 321

Aumentos de capital o fondo mutual - - - - - - -
Otras variaciones del patrimonio neto - (4.598) - 4.390 - - (208)
Pagos basados en instrumentos de patrimonio - (137) - - - - (137)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto - (4.390) - 4.390 - - -
Otras variaciones - (71) - - - - (71)
Saldo al 30 de junio de 2024 43.537 289.313 (323) 25.418 - (16.491) 341.454

Las notas 1 a 17 incluidas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades dependientes

Estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 
30 de junio de 2024 y 2023

(Expresados en miles de euros)
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Notas 30/06/2024 30/06/2023
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 
EXPLOTACIÓN 18.704 18.694

Actividad aseguradora 19.075 16.390
Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora 454.817 499.301
Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (435.742) (482.911)

Otras actividades de explotación (371) 2.304
Total cobros de efectivo de otras actividades de 
explotación 3.622 3.288

Total pagos de efectivo de otras actividades de explotación (786) (984)
Total cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (3.207) -

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 
INVERSIÓN (28.577) (28.907)

Cobros de actividades de inversión 483.503 281.906
Inmovilizado material 79 -
Inversiones inmobiliarias 2.168 2.522
Activos intangibles 12.389 1.028
Instrumentos financieros 449.777 262.368
Intereses cobrados 17.648 13.893
Dividendos cobrados 1.442 2.095

Pagos de actividades de inversión (512.080) (310.813)
Inmovilizado material (681) (786)
Inversiones inmobiliarias (586) (392)
Activos intangibles (17.329) (3.974)
Instrumentos financieros (491.470) (303.820)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión (2.014) (1.841)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 
FINANCIACIÓN (679) (1.573)

Cobros de actividades de financiación 346 394
    Enajenación de valores propios 346 394
    Otros cobros relacionados con actividades de 
financiación - -

Pagos de actividades de financiación (1.025) (1.967)
Dividendos a los accionistas 15 d) - (1.090)
Adquisición de valores propios y de la controladora 15 c) (151) (442)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación (874) (435)

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 234 229
Total aumento / disminuciones de efectivo y 
equivalentes (10.318) (11.557)

Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 41.746 51.661
Efectivo y equivalentes al final del periodo 31.428 40.104
Total efectivo y equivalentes al final del periodo 31.428 40.104

Las notas 1 a 17 incluidas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de los estados 
financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros y sociedades 
dependientes

Estado de flujos de efectivo resumido consolidado correspondiente al periodo de seis 
meses terminado el 30 de junio de 2024 y 2023

(Expresados en miles de euros)
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1.Información general sobre el Grupo

El Grupo Línea Directa se compone de Línea Directa Aseguradora S.A., Compañía de 
Seguros y Reaseguros y sus sociedades dependientes. Línea Directa Aseguradora S.A., 
Compañía de Seguros y Reaseguros (en adelante, “la Sociedad Dominante”), se constituyó 
en Madrid el 13 de abril de 1994 bajo la denominación de “Bankinter Seguros Directos, S.A. 
Compañía de Seguros y Reaseguros”; con fecha 6 de julio de 1994 fue modificada por 
“Bankinter Aseguradora Directa, S.A. Compañía de Seguros y Reaseguros”. La Junta 
General de Accionistas celebrada el 26 de enero de 1995 acordó el cambio de su 
denominación por la de “Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y 
Reaseguros”.

El objeto social de la Sociedad Dominante es la realización de operaciones de seguro y 
reaseguro en los ramos de automóvil, hogar y otros distintos a los de vida, actividades para 
las que cuenta con la autorización de la Dirección General de Seguros y Fondos de 
Pensiones. Con fecha 19 de julio de 2017 recibió autorización de esta entidad para operar 
también en el ramo de Enfermedad en la modalidad de Asistencia Sanitaria. La Sociedad 
Dominante inició la comercialización de seguros de Salud en octubre de 2017.

Su domicilio social está ubicado en la calle Isaac Newton, 7 en el término municipal de Tres 
Cantos (Madrid), España. La Sociedad Dominante opera en su totalidad en territorio español 
y portugués. 

Con respecto a Portugal, con fecha 25 de septiembre de 2017, el Grupo fue autorizado a 
operar en el ramo de Asistencia, incluida en el segmento de otros negocios aseguradores, 
dichas operaciones son residuales y poco significativas en 2024 y 2023, por lo tanto, no se 
ha considerado relevante desglosar información por áreas geográficas.

La Sociedad Dominante dirige y gestiona su participación en el capital social de otras 
entidades mediante la correspondiente organización de medios personales y materiales. La 
Sociedad Dominante opera en los ramos de Automóviles, Hogar, Salud y Otros negocios 
aseguradores como se detalla en la nota 4. Los sistemas de distribución del negocio son la 
venta telefónica e internet, fundamentalmente.

Las acciones de la Sociedad Dominante cotizan en el mercado continuo de la Bolsa de 
Madrid desde el 29 de abril de 2021. Bankinter, S.A. mantiene una participación del 17,4% y 
el resto, 82,6%, se repartió entre sus accionistas entregando una acción de Línea Directa 
Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros por cada acción de Bankinter 
(Nota 14).

Las sociedades dependientes de Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y 
Reaseguros y sociedades dependientes son las siguientes, Línea Directa Aseguradora, 
S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros, Línea Directa Asistencia, S.L.U., Motoclub LDA, 
S.L.U., Centro Avanzado de Reparaciones, S.L.U., Ambar Medline, S.L.U. LDActivos, S.L.U. 
y LDA Reparaciones (hasta noviembre de 2023), S.L.U y estas sociedades son entidades 
auxiliares o de inversión no aseguradoras.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2023 han sido aprobadas el 
11 de abril de 2024 por la Junta de Accionistas y depositadas en el Registro Mercantil de 
Madrid. Dichas cuentas anuales consolidadas se encuentran disponibles en la página web 
corporativa de la Entidad www.lineadirectaaseguradora.com.
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2. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas

a) Marco normativo de información financiera aplicable al Grupo

Estos estados financieros intermedios, han sido formulados de acuerdo con el marco 
normativo de información financiera de aplicación, el cual se establece a continuación:

– Las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión 
Europea mediante Reglamentos Comunitarios, de acuerdo con el Reglamento 
1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de julio de 2002, y sus 
modificaciones posteriores (NIIF-UE).

– En el Comité de interpretación de las NIIF (CINIIF).
– El Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
– La Ley y el Reglamento de Ordenación, Supervisión y Solvencia de las Entidades 

Aseguradoras y Reaseguradoras (en adelante, “LOSSEAR” cuando se refiera a la 
Ley y “ROSSEAR” cuando se refiera al Reglamento), aprobado por la Ley 20/2015 y 
el RD 1060/2015, respectivamente y las disposiciones regulatorias establecidas por 
la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones.

– Los artículos no derogados del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los 
Seguros privados (en adelante, ROSSP o Reglamento), aprobado por el RD 
2486/1998 y sus modificaciones parciales.

– Requerimientos de formato y marcado establecidos en el Reglamento Delegado UE 
2018/815 de la Comisión Europea.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados se presentan de 
acuerdo con la NIC 34 – Información Financiera Intermedia y han sido formulados por los 
Administradores el 23 de julio de 2024, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del 
RD 1362/2007 y teniendo en cuenta lo referido por la Circular 3/2018, de 28 de junio, de la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV).

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara 
únicamente con la intención de poner al día el contenido de las cuentas anuales 
consolidadas de 31 de diciembre de 2023, poniendo énfasis en las nuevas actividades, 
sucesos y circunstancias ocurridas durante el semestre y no duplicando la información 
publicada previamente en dichas cuentas anuales consolidadas.

Por lo anterior, los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados no 
incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados 
completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información 
Financiera, por lo que para una adecuada comprensión de la información que se incluye en 
los mismos deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas de 31 de diciembre 
de 2023.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados 
financieros intermedios resumidos consolidados no han variado significativamente en 
relación con los aplicados en las cuentas anuales consolidadas de 31 de diciembre de 2023.

No existe ningún principio contable de aplicación obligatoria que, teniendo un efecto 
significativo en las cuentas anuales consolidadas, se haya dejado de aplicar.

b) Imagen fiel

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos han sido preparados 
a partir de los registros contables del Grupo y se presentan de acuerdo con el marco 
normativo de información financiera consolidada que resulta de aplicación y en particular, 
con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen 
fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada, de los resultados 
consolidados del Grupo y de los flujos de efectivo consolidados habidos durante el periodo 
de seis meses terminado el  30 de junio de 2024.
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c) Bases de presentación

Los instrumentos financieros derivados y los fondos de inversión se registran a valor 
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y la renta fija y las acciones se 
registran a valor razonable con cambios en otro resultado global.

Los activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta se 
registran al menor de su valor contable y valor razonable menos los costes de enajenación o 
disposición por otra vía.

No se han aplicado de forma anticipada normas e interpretaciones que habiendo sido 
aprobadas por la Comisión Europea no hubieran entrado en vigor a la fecha de cierre del 
ejercicio 2024.

d) Moneda funcional y moneda de presentación

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados se presentan en miles de 
euros, redondeados al millar más cercano, que es la moneda funcional y de presentación de 
la Sociedad Dominante y de las Sociedades Dependientes.

e) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados de 
conformidad con NIIF-UE requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la 
realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas 
contables del Grupo. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor 
información disponible, se refieren a los pasivos por contratos de seguro, pérdidas por 
deterioro de determinados activos, la vida útil de los activos intangibles, activos materiales, 
inversiones inmobiliarias y el valor razonable de determinados activos y pasivos no 
cotizados. Asimismo, también se refieren al gasto por impuesto sobre sociedades que, de 
acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor 
estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información 
disponible sobre los hechos analizados a la fecha de cierre contable, es posible que 
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la 
baja) en próximos ejercicios, lo que se haría, con reflejo en las correspondientes cuentas de 
resultados consolidadas y en el epígrafe “Ajustes por cambios de valor” del Patrimonio Neto 
del Grupo.

f) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados 
referida a 31 de diciembre de 2023 y 30 de junio de 2023 se presenta, única y 
exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al periodo semestral 
terminado el 30 de junio de 2024.

g) Cambios en criterios contables

No se ha producido ningún cambio de criterio contable durante el periodo de seis meses 
terminado el 30 de junio de 2024 respecto a los estados financieros consolidados 
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023.

h) Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios 
comenzados el 1 de enero de 2024

NIIF 16 (Modificación) “Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento 
posterior”: La NIIF 16 incluye requisitos sobre cómo contabilizar una venta con 
arrendamiento posterior en la fecha en que se lleva a cabo la transacción. Sin embargo, no 
especificaba cómo registrar la transacción después de esa fecha.  Esta modificación explica 
cómo una empresa debe contabilizar una venta con arrendamiento posterior después de la 
fecha de la transacción.
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La fecha efectiva de esta modificación es el 1 de enero de 2024, si bien se permite su 
adopción anticipada.

La aplicación de la modificación no ha tenido impacto en el Grupo.

NIC 1 (Modificación) “Clasificación de los pasivos como corrientes o no corrientes” y 
NIC 1 (Modificación) "Pasivos no corrientes con condiciones”: Las modificaciones, 
adoptadas simultáneamente por la Unión Europea, aclaran que los pasivos se clasifican 
como corrientes o no corrientes, dependiendo de los derechos que existan al final del 
ejercicio sobre el que se informa. La clasificación no se ve afectada por las expectativas de 
la entidad o los hechos posteriores a la fecha de cierre del ejercicio (por ejemplo, la 
recepción de una renuncia o un incumplimiento del acuerdo). La modificación también 
aclara lo que quiere decir la NIC 1 cuando se refiere a la "liquidación" de un pasivo.

Adicionalmente, la modificación tiene como objetivo mejorar la información proporcionada 
cuando el derecho a diferir el pago de un pasivo está sujeto al cumplimiento de condiciones 
(“covenants”) dentro de los doce meses posteriores al ejercicio sobre el que se informa.

Esta modificación es efectiva para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 
2024, y se aplica retrospectivamente de acuerdo con la NIC 8 “Políticas contables, cambios 
en las estimaciones contables y errores”. Se permite la adopción anticipada de las mismas.

La aplicación de la modificación no ha tenido impacto en el Grupo.

NIC 7 (Modificación) y NIIF 7 (Modificación) “Acuerdos de financiación de 
proveedores (“confirming”)”: El IASB ha modificado la NIC 7 y la NIIF 7 para mejorar los 
desgloses sobre los acuerdos de financiación de proveedores (“confirming”) y sus efectos 
sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una empresa.  
La enmienda responde a las preocupaciones de los inversores de que los acuerdos de 
financiación de proveedores de algunas empresas no son lo suficientemente visibles.

Esta modificación es efectiva para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 
2024. Se permite la aplicación anticipada de la modificación, si bien está pendiente de 
aprobación por parte de la Unión Europea.

La aplicación de la modificación no ha tenido impacto en el Grupo.

a) Normas, modificaciones e interpretaciones a las normas existentes que no pueden adoptase 
anticipadamente o que no han sido adoptadas por la Unión Europea.

A la fecha de formulación de estos estados financieros consolidados intermedios, el IASB y 
el Comité de Interpretaciones de NIIF habían publicado las normas, modificaciones e 
interpretaciones que se detallan a continuación, que están pendientes de adopción por parte 
de la Unión Europea.

NIIF 10 (Modificación) y NIC 28 (Modificación) “Venta o aportación de activos entre un 
inversor y sus asociadas o negocios conjuntos”: Estas modificaciones aclaran el 
tratamiento contable de las ventas y aportaciones de activos entre un inversor y sus 
asociadas y negocios conjuntos que dependerá de si los activos no monetarios vendidos o 
aportados a una asociada o negocio conjunto constituyen un “negocio”. El inversor 
reconocerá la ganancia o pérdida completa cuando los activos no monetarios constituyan un 
“negocio”. Si los activos no cumplen la definición de negocio, el inversor reconoce la 
ganancia o pérdida en la medida de los intereses de otros inversores. Las modificaciones 
sólo aplicarán cuando un inversor venda o aporte activos a su asociada o negocio conjunto. 

Originalmente, estas modificaciones a la NIIF 10 y la NIC 28 eran prospectivas y efectivas 
para los ejercicios anuales que comenzasen a partir de 1 de enero de 2016.  No obstante, a 
finales del año 2015, el IASB tomó la decisión de posponer la fecha de vigencia de las 
mismas (sin fijar una nueva fecha concreta), ya que está planeando una revisión más amplia 
que pueda resultar en la simplificación de la contabilidad de estas transacciones y de otros 
aspectos de la contabilización de asociadas y negocios conjuntos.

No se espera que esta modificación tenga impacto en el Grupo.
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NIC 21 (Modificación) “Falta de intercambiabilidad”: El IASB ha modificado la NIC 21 
para para añadir requisitos para ayudar a las entidades a determinar si una moneda es 
intercambiable por otra moneda y el tipo de cambio al contado a utilizar cuando no lo es. 
Cuando una moneda no se puede cambiar por otra moneda, es necesario estimar el tipo de 
cambio al contado en una fecha de valoración con el objetivo de determinar la tasa a la que 
se llevaría a cabo una transacción de intercambio ordenada en esa fecha entre participantes 
del mercado bajo las condiciones económicas prevalecientes.

Cuando una entidad aplica por primera vez los nuevos requerimientos, no está permitido 
reexpresar la información comparativa. En cambio, se requiere la conversión de los importes 
afectados a tipos de cambio al contado estimados en la fecha de aplicación inicial de la 
modificación, con un ajuste contra reservas.

Esta modificación es efectiva para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 
2025. Se permite la aplicación anticipada de la modificación, si bien está pendiente de 
aprobación por parte de la Unión Europea.

No se espera que esta modificación tenga impacto en el Grupo.
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3.  Perímetro de consolidación

Las Sociedades Dependientes son todas las sociedades sobre las que la Sociedad 
Dominante ostenta o pueda ostentar, directa o indirectamente, el control. Las Sociedades 
Dependientes se consideran a partir de la fecha en que se transfiere el control a la Sociedad 
Dominante y se excluyen de la consolidación en la fecha que cesa la misma. 

La relación de entidades integradas en el perímetro de consolidación es la siguiente:

        

Nombre de la 
Sociedad

% de 
Participación 
Directa

Relación de 
Dependencia

Método de 
Consolidación Actividad Domicilio Auditores

Línea Directa 
Asistencia, 
S.L.U.

100 % Sociedad 
Dependiente

Integración 
Global

Peritaciones, 
verificaciones 
de vehículos y 
asistencia en 
viaje

Madrid
PricewaterhouseC
oopers Auditores 
S.L.

Moto Club LDA, 
S.L.U. 100 % Sociedad 

Dependiente
Integración 
Global

Servicios a 
usuarios de 
motocicletas

Tres 
Cantos 
(Madrid)

PricewaterhouseC
oopers Auditores 
S.L.(*)

Centro 
Avanzado de 
Reparaciones, 
S.L.U.

100 % Sociedad 
Dependiente

Integración 
Global

Reparación de 
vehículos 

Torrejón de 
Ardoz 
(Madrid)

PricewaterhouseC
oopers Auditores 
S.L.

Ambar Medline, 
S.L.U. 100 % Sociedad 

Dependiente
Integración 
Global

Mediación de 
seguros

Tres 
Cantos 
(Madrid)

PricewaterhouseC
oopers Auditores 
S.L.(*).

LDActivos, 
S.L.U. 100 % Sociedad 

Dependiente
Integración 
Global

Gestión de 
activos por 
cuenta de 
entidades 
aseguradoras

Tres 
Cantos 
(Madrid)

PricewaterhouseC
oopers Auditores 
S.L.(*)

(*) Revisión limitada de cuentas anuales abreviadas.

Todos los saldos y transacciones significativos mantenidos o realizados entre las 
sociedades consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidación.

En el mes de noviembre de 2023, la Sociedad Dependiente LDA Reparaciones cesó su 
actividad, por tanto, su efecto en el Estado de situación financiera consolidado a 30 de junio 
de 2024 es nulo.

Durante el ejercicio 2024 no se produjeron modificaciones dentro del perímetro de 
consolidación.
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.4.  Información financiera por segmentos

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, los cuales 
se han definido en función de las distintas categorías de productos y servicios que el 
Grupo proporciona, y cuyos resultados son revisados de forma regular en la toma de 
decisiones, para decidir sobre los recursos que deben asignarse al segmento y evaluar 
su rendimiento. El Consejo de Administración del Grupo, que incluye a la Consejera 
Delegada, identifica los segmentos desde una perspectiva del negocio, siendo el 
máximo Órgano de Gobierno en la toma de decisiones para la definición de los 
mismos. 

El Grupo está compuesto por los siguientes segmentos operativos conforme a lo 
establecido en la NIIF 8, cuyos productos, servicios principales y operaciones son 
como sigue:

• Automóviles

• Hogar

• Salud

• Otros negocios aseguradores

• Otras actividades

Los segmentos mencionados relacionados con la actividad de seguros son las mismas 
unidades de cuenta definidas bajo NIIF 17.

Todos los segmentos, directa o indirectamente, están relacionados con la actividad 
aseguradora. Los segmentos de automóviles, hogar, salud y otros negocios 
aseguradores corresponden a actividades exclusivamente de seguros. 

• El segmento de automóviles incluye el seguro de autos particulares con 
diversos productos como todo riesgo, con y sin franquicia, terceros 
ampliado, terceros etc., el seguro de motos con productos como el todo 
riesgo con franquicia, terceros con robo e incendio, terceros ampliado etc. o 
el seguro de flotas. 

• El segmento de hogar incluye productos de seguro de multirriesgo de hogar 
con diversos productos que incluyen coberturas como daños por robo, 
responsabilidad civil, daños por fuego, daños estéticos etc. 

• El segmento de salud incluye, bajo la marca Vivaz, productos de seguro del 
ramo de enfermedad, en la modalidad de asistencia sanitaria. 

• El segmento de otros negocios aseguradores incluye diversos productos 
con pólizas independientes y desligadas de los seguros de motor, hogar o 
salud, como el seguro de asistencia en viaje vinculada a tomadores de 
tarjetas de crédito, seguros de bienestar, mascotas, etc.

• El segmento de otras actividades corresponde principalmente a negocios 
auxiliares de seguros, así como comisiones por venta de productos de 
seguros de otras entidades aseguradoras. También se incluyen servicios de 
asistencia en viaje y reparaciones de vehículos prestados por sociedades 
filiales a terceros ajenos al Grupo y que, por tanto, no se eliminan en 
consolidación. Los ingresos y gastos de este segmento se corresponden 
con los epígrafes de “Otros ingresos” y “Otros gastos” de la cuenta de 
resultados de otras actividades consolidada. Dichas actividades no cumplen 
los criterios cuantitativos para ser presentadas separadamente.
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No existen diferencias entre las políticas contables, naturaleza de las actividades, 
formas de valorar y medir los elementos patrimoniales entre cada uno de los 
segmentos operativos y no se han producido cambios respecto de los ejercicios 
precedentes en cuanto a la gestión.

Se presenta a continuación el desglose de los ingresos y gastos por segmentos, así 
como el resultado del ejercicio por cada segmento, medida de rendimiento empleada 
por la Dirección del Grupo según los requerimientos de la norma NIC 34 para los 
periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2024 y 2023:

30/06/2024

 NIIF 17 Automóviles Hogar Salud
Otros 

negocios 
aseguradores

Consolidado

Ingresos de las actividades ordinarias de 
seguros 395.191 75.212 15.767 436 486.607

    Primas emitididas 402.583 78.628 21.656 1.033 503.900
    Variación pasivos por cobertura restante (7.482) (3.422) (5.864) (597) (17.366)
    Variación de la corrección por deterioro de 
las primas pendientes de cobro 92 6 (25) - 73

Gastos de las actividades ordinarias de 
seguros (374.257) (64.129) (18.301) (485) (457.172)

Importes recuperables de reaseguro (3.793) (2.889) (1.147) (19) (7.848)
Resultado técnico del seguro 17.142 8.195 (3.681) (68) 21.587
Ingresos financieros 20.756 2.720 1.466 55 24.997
Gastos financieros (8.185) (187) (22) (1) (8.396)
Ingresos / Gastos financieros de seguros y 
reaseguros (3.927) (326) (61) - (4.313)

Resultado financiero 8.644 2.207 1.383 54 12.288
Resultado neto de seguros e inversiones 25.786 10.401 (2.298) (14) 33.875

30/06/2023

  NIIF 17 Automóviles Hogar Salud
Otros 

negocios 
aseguradores

Consolidado

Ingresos de las actividades ordinarias de 
seguros 386.201 72.264 14.775 423 473.663

    Primas emitididas 396.107 75.283 19.803 754 491.947
    Variación pasivos por cobertura 
restante (9.797) (3.007) (4.994) (331) (18.129)

    Variación de la corrección por deterioro 
de las primas pendientes de cobro (109) (12) (34) - (155)

Gastos de las actividades ordinarias de 
seguros (422.933) (66.184) (18.575) (238) (507.930)

Importes recuperables de reaseguro 1.510 (2.961) (805) (10) (2.266)
Resultado técnico del seguro (35.222) 3.119 (4.605) 175 (36.534)
Ingresos financieros 19.515 2.506 1.389 16 23.426
Gastos financieros (6.540) (90) (12) - (6.642)
Ingresos / Gastos financieros de seguros 
y reaseguros (1.149) (108) (21) - (1.278)

Resultado financiero 11.826 2.308 1.356 16 15.506
Resultado neto de seguros e 
inversiones (23.396) 5.427 (3.249) 191 (21.028)

El desglose de los ingresos y gastos de las inversiones de la actividad aseguradora no 
vida consolidada por segmentos, para los periodos de seis meses finalizados el 30 de 
junio de 2024 y 2023, es el siguiente:
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30/06/2024

 NIIF 17 Automóviles Hogar Salud
Otros 

negocios 
aseguradores

Consolidado

Ingresos procedentes de inversiones 
financieras 13.702 2.388 1.427 53 17.569

Aplicaciones de correcciones de valor 
de las inversiones 4.698 - - - 4.698

Ingresos por realización de las 
inversiones 91 - - - 91

Ingresos de inmovilizado material e 
inversiones inmobiliarias 1.774 332 40 2 2.148

Diferencias positivas de tipo de 
cambio y conversión 492 - - - 492

Total ingresos financieros de 
inversiones 20.756 2.720 1.466 55 24.997

Correcciones de valor de las 
inversiones (7.144) (91) (11) (1) (7.246)

Pérdidas procedentes de las 
inversiones (397) - - - (397)

Pérdidas de inmovilizado material e 
inversiones inmobiliarias (533) (96) (12) (1) (641)

Diferencias negativas de tipo de 
cambio y conversión (112) - - - (112)

Total gastos financieros de 
inversiones (8.185) (187) (22) (1) (8.396)

RESULTADO NETO DE 
INVERSIONES 12.571 2.533 1.444 54 16.601

30/06/2023

 NIIF 17 Automóviles Hogar Salud
Otros 

negocios 
aseguradores

Consolidado

Ingresos procedentes de inversiones 
financieras 9.391 2.155 1.347 14 12.907

Aplicaciones de correcciones de valor 
de las inversiones 5.815 - - - 5.815

Beneficios en realización de 
inversiones 2.391 - - - 2.391

Ingresos de inmovilizado material e 
inversiones inmobiliarias 1.912 351 41 2 2.306

Diferencias de cambio 6 - - - 6
Total ingresos de las inversiones 19.515 2.506 1.388 16 23.426
Correcciones de valor de las 
inversiones (4.205) - - - (4.205)

Pérdidas procedentes de las 
inversiones (1.494) - - - (1.494)

Pérdidas de inmovilizado material e 
inversiones inmobiliarias (511) (90) (11) - (612)

Diferencias negativas de tipo de 
cambio y conversión (330) - - - (330)

Total gastos de las inversiones (6.540) (90) (11) - (6.642)
RESULTADO NETO DE 
INVERSIONES 12.975 2.416 1.377 16 16.784
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5.  Dividendos

Ejercicio 2024

Durante 2024 no se ha acordado el reparto de ningún dividendo hasta la fecha.

Ejercicio 2023

El 30 de marzo de 2023 la Junta General de Accionistas acordó la distribución de un 
dividendo complementario con cargo a los beneficios del ejercicio 2022 por un importe total 
de 1.090 miles de euros. 

El estado contable provisional formulado por el Grupo y realizado sobre el último cierre 
contable disponible a la fecha de las propuestas de dividendo, de acuerdo con los requisitos 
legales, en las que se pone de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para la 
distribución de dichos dividendos a cuenta, fue el siguiente:

Estados de liquidez ejercicio:

Acuerdo del
30.03.2023

Beneficio neto a la fecha del acuerdo 59.523
A deducir: -
Otras reservas -
Dividendos repartidos (52.481)
Beneficio de libre disposición 7.042
Propuesta de pago de dividendos a cuenta 1.090
Total dividendo a repartir 1.090
Liquidez de tesorería antes del pago 28.741
Cobros previstos menos pagos previstos 75.378
Remanente de tesorería 104.119
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.6.  Ganancias por acción

Básicas:

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a 
los propietarios de la Sociedad Dominante entre el número medio ponderado de acciones 
ordinarias en circulación durante el ejercicio:

 30/06/2024 30/06/2023
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la Sociedad 
Dominante 25.418 (15.094)

Promedio ponderado de acciones emitidas (miles de acciones) 1.088.417 1.088.417
Acciones propias ponderadas (miles de acciones) (*) (687) (2.290)
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles de 
acciones) 1.087.730 1.087.712

Ganancias básicas por acción (en euros) 0,02 -0,01

(*) Se refiere a las acciones propias mantenidas en autocartera ponderadas teniendo en cuenta el periodo en el cual han 
estado emitidas.

A 30 de junio de 2024, existen 129 miles de acciones propias (494 miles a 30 de junio de 
2023) que hacen que el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación sea 
menor al promedio ponderado de las acciones emitidas a esa fecha.

Diluidas:

Las ganancias diluidas por acción se calculan ajustando el beneficio del ejercicio atribuible a 
los propietarios de la Sociedad Dominante y el promedio ponderado de las acciones 
ordinarias en circulación por todos los efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias 
potenciales. A 30 de junio de 2024 y 2023, el efecto dilutivo en las ganancias por acción no 
es significativo.
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   7. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración

Las retribuciones percibidas por los consejeros y por los directivos del Grupo durante el 
primer semestre del ejercicio 2024 ascienden a 555 miles de euros y 1.251 miles de euros, 
respectivamente, y 563 miles de euros y 1.254 miles de euros respectivamente en el primer 
semestre de 2023, según el siguiente detalle:

Ejercicio 2024

Salario 
Fijo

Salario 
Variable

Retribución 
Especie Dietas

Previsión 
Social 

consolidada
Total

Alta Dirección 1.146 - 105 - - 1.251
Administradores 421 - 10 124 - 555
Total 1.567 - 115 124 - 1.806

Ejercicio 2023

Salario 
Fijo

Salario 
Variable

Retribución 
Especie Dietas

Previsión 
Social 

consolidada
Total

Alta Dirección 1.021 - 233 - - 1.254
Administradores 411 - 47 105 - 563
Total 1.432 - 280 105 - 1.817

Directivos o Alta Dirección se considera al Comité de Dirección del Grupo compuesto por 
doce Directores. Este colectivo junto con la Consejera Delegada participa en el programa de 
retribución mediante acciones propias descrito en la nota 16 c).

Al 30 de junio de 2024 y 2023 no existen anticipos ni se han concedido créditos por la 
Sociedad Dominante a los miembros de su Consejo de Administración ni a la Alta Dirección, 
ni se han asumido obligaciones por cuenta de éstos a título de garantía.
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8.  Instrumentos financieros

a) Activos financieros

i.  Saldos de activos financieros

La clasificación de los activos financieros por categorías y clases, al cierre de los ejercicios 
2024 y 2023 es la siguiente:

30/06/2024 31/12/2023
Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y 
ganancias
Instrumentos de patrimonio 54.886 53.998

Cotizados 8.278 8.029

No Cotizados 46.609 45.969
Total activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y 
ganancias 54.886 53.998

Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
Instrumentos de patrimonio 71.593 63.525

Cotizados 56.079 47.984

No Cotizados 15.514 15.541

Valores representativos de deuda 800.903 759.821

Cotizados 800.903 759.821
Total activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio 
neto 872.496 823.346

Derivados de cobertura 6.468 5.909
Activos financieros a coste amortizado

Valores representativos de deuda - -

Depósitos en entidades de crédito 7.033 4.209

Créditos por operaciones de reaseguro 4.629 7.019

Resto de créditos 5.931 4.228
Total activos financieros a coste amortizado 17.593 15.456
Total Activos financieros 951.444 898.709

Respecto de los activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto, las 
principales variaciones de los saldos a 30 de junio de 2024 respecto del cierre de 2023 
consisten en el aumento del saldo de los valores representativos de deuda como 
consecuencia de la compra de nuevas posiciones durante el año, a pesar de las caídas en 
la valoración de este tipo de activos por la subida de tipos de interés que ha tenido 
continuidad durante el año.

En cuanto al incremento de instrumentos de patrimonio no cotizados se ha debido al 
desembolso de un fondo de la gestora Partners Group, Partners V, por un importe de 951 
miles de euros.

En el epígrafe de Activos financieros a coste amortizado:

• El sub-epígrafe de “depósitos en entidades de crédito” recoge depósitos en distintos 
bancos. El aumento del saldo se produce por la decisión de algunas entidades de 
remunerar con una mayor rentabilidad este tipo de instrumentos.

• El sub-epígrafe de “créditos por operaciones de reaseguro” recoge los saldos que 
mantiene el Grupo con distintos reaseguradores, principalmente en la unidad de 
cuenta de salud.
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• El sub-epígrafe de “resto de créditos” recoge principalmente los activos por derecho 
de uso y deudores diversos.

ii.  Ingresos y gastos de Activos financieros

El importe de las pérdidas y ganancias netas por categoría de activos financieros, a 30 de 
junio de 2024  y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

     

30/06/2024

Activos 
financieros a 

coste 
amortizado

Activos 
financieros a 

valor 
razonable con 

cambios en 
otro resultado 

global

Activos 
financieros a 

valor 
razonable con 

cambios en 
PyG

Otros activos 
financieros

Intereses de depósitos bancarios 874 - - -
Ingresos por fraccionamiento de primas 3.522 - - -
Pérdida Esperada de renta fija - (1.342) - -
Pérdidas netas valoración swap - - - (2.676)
Pérdidas valoración renta variable - - (2.896) -
Pérdidas por realización de inversiones - (369) (28) -
Intereses de renta fija - 10.825 - -
Ingresos de renta variable - 1.702 - -
Beneficios valoración neta renta fija cubierta 
por swap - - - 2.676

Beneficios por realización de inversiones - 90 - -
Beneficios por valoración de las inversiones - - 2.022 -
Diferencias positivas de cambio - 492 - -
Diferencias negativas de cambio - (27) (85) -
Otros gastos - - - 314
Resultado neto en pérdidas y ganancias 4.396 11.371 (987) 314
Variación de valor razonable OCI - (634) - -
Resultado neto en otro resultado global - (634) - -
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30/06/2023

Activos financieros 
a coste amortizado

Activos 
financieros a 

valor razonable 
con cambios en 
otro resultado 

global

Activos 
financieros a 

valor razonable 
con cambios en 

pérdidas y 
ganancias

Otros activos 
financieros

Intereses de depósitos bancarios 514 - - -
Ingresos por fraccionamiento de primas 2.280 - - -
Aplicación de variación del valor de las 
inversiones - - 1.314 376

Pérdidas netas valoración swap - - - 4.201
Pérdidas por realización de inversiones - (3.245) - -
Intereses de renta fija - 7.460 - -
Ingresos de renta variable - 2.352 - -
Beneficios valoración neta renta fija cubierta 
por swap - - - (4.201)

Beneficios por realización de inversiones - 4.105 - -
Diferencias positivas de cambio - - - -
Diferencias negativas de cambio - - (63) -
Otros gastos - - - -
Perdida esperada renta fija - - - (2)
Intereses devengados de seguro directo y 
reaseguro cedido - - - (1.278)

Resultado neto en pérdidas y ganancias 2.794 10.610 1.314 (904)
Variación de valor razonable OCI - 419 - -
Resultado neto en otro resultado global - 419 - -

No ha sido necesario registrar en la cuenta de resultados consolidada correspondiente al 
primer semestre de 2024 y 2023 importe alguno por ineficacia de la cobertura de los 
derivados.

Los importes de los ajustes de cobertura del valor razonable realizados en la partida 
cubierta reconocidos en los estados de resultados resumidos consolidados son los 
siguientes:

30 de Junio de 2024 Nominal Valor en 
libros

Epígrafe del estado de 
situación consolidada

Cambios en el valor razonable 
utilizados como base para 

reconocer la ineficacia en el 
periodo

ineficiencias 
registradas

Derivados de 
cobertura 50.000 6.468 Derivados de cobertura 

(activo) 1.374

Instrumentos de renta 
fija 50.000 44.423 Valores representativos de 

deuda (1.270) 104

31 de diciembre de 
2023 Nominal Valor en 

libros
Epígrafe del estado de 
situación consolidada

Cambios en el valor razonable 
utilizados como base para 

reconocer la ineficacia en el 
periodo

ineficiencias 
registradas

Derivados de 
cobertura 50.000 5.909 Derivados de cobertura 

(activo) (3.177) —

Instrumentos de renta 
fija 50.000 45.745 Valores representativos de 

deuda 3.198 21

iii. Desgloses sobre el valor razonable

El detalle de los activos financieros a valor razonable por nivel de valoración, es el 
siguiente:
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30/06/2024

Valor 
contable

Valor Razonable
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Activos financieros a valor razonable con 
cambios en patrimonio neto 872.496 805.474 51.508 15.514

Instrumentos de patrimonio 71.593 56.079 - 15.514
Cotizados 56.079 56.079 - -
No Cotizados 15.514 - - 15.514

Valores representativos de deuda 800.903 749.395 51.508 -
Cotizados 800.903 749.395 51.508 -
No Cotizados - - - -

Total 872.496 805.474 51.508 15.514

30/06/2024
Valor 

contable
Valor Razonable

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Activos financieros a valor razonable con 
cambios en PL 54.886 8.278 - 46.609

Instrumentos de patrimonio 54.886 8.278 - 46.609
Cotizados 8.278 8.278 - -
No Cotizados 46.609 - - 46.609

Valores representativos de deuda - - - -
Cotizados - - - -
No Cotizados - - - -

Total 54.886 8.278 - 46.609

31/12/2023

Valor 
contable

Valor Razonable
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Activos financieros a valor razonable con 
cambios en patrimonio neto 823.347 756.174 51.632 15.541

Instrumentos de patrimonio 63.525 47.984 - 15.541
Cotizados 47.984 47.984 - -
No Cotizados 15.541 - - 15.541

Valores representativos de deuda 759.822 708.190 51.632 -
Cotizados 759.822 708.190 51.632 -
No Cotizados - - - -

Total 823.347 756.174 51.632 15.541

31/12/2023

Valor 
contable

Valor Razonable
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Activos financieros a valor razonable con 
cambios en PL 53.999 8.029 28 45.942

Instrumentos de patrimonio 53.999 8.029 28 45.942
Cotizados 8.029 8.029 - -
No Cotizados 45.970 - 28 45.942

Valores representativos de deuda - - - -
Cotizados - - - -
No Cotizados - - - -

Total 53.999 8.029 28 45.942

Para determinar los valores razonables de Nivel 2 para los ejercicios 2024 y 2023, se ha 
utilizado un modelo en el que se realiza un descuento de flujos financieros futuros, incluido 
el valor de reembolso, a partir de una curva de tipos con dos componentes principales:
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• Curva swap cupón cero de la moneda en la que esté denominada la emisión, y 
que es considerada como mejor aproximación al tipo de interés sin riesgo.

• Diferencial del riesgo adicional, que será el diferencial adicionado o disminuido a 
la curva swap cupón cero que refleje los riesgos inherentes a la emisión 
valorada, tales como: Riesgo de crédito, iliquidez y opcionalidad.

La siguiente tabla recoge los métodos de valoración utilizados a 30 de junio de 2024 y a 
31 de diciembre de 2023 para determinar los valores razonables de Nivel 3, así como las 
variables no observables empleadas y la interrelación entre variables clave y el valor 
razonable:

Tipo Método de valoración Variables empleadas 
(no observables)

Interrelación entre 
variables clave y el 
valor razonable

Valor liquidativo de 
inversiones en 
Fondos de Capital 
Riesgo con 
subyacente de activos 
de generación de 
energía renovable

Flujos de caja descontados: método con mayor 
aceptación el cual considera a la inversión como un ente 
generador de flujos de caja y, para obtener su valor, 
calcula el valor actual de dichos flujos de caja futuros 
teniendo en cuenta el riesgo implícito asociado a la 
consecución de los mismos. De esta forma, el Método 
de Descuento de Flujos de Caja estima los flujos de caja 
que el activo / inversión generará en el futuro, para 
luego descontar los a una tasa de descuento apropiada, 
según el riesgo asociado a la consecución de dichos 
flujos de caja. La tasa de descuento utilizada se basa en 
el WACC (coste medio ponderado del capital) resultante 
en función de las distintas fuentes de financiación 
(recursos propios vs ajenos) y su ponderación. En el 
caso de las valoraciones 2024, los rangos de estas 
tasas de descuento se mueven entre el 4,22% y el 
6,52%.  En el caso de las valoraciones 2023, los rangos 
de esta tasa de descuento se mueven entre el 4,65% y 
el 7%. 

WACC y Rentabilidad 
de la inversión

El valor razonable 
disminuye cuanto mayor 
sea el WACC y se 
incrementará cuanto 
mayor sea la rentabilidad 
de la inversión (teniendo 
en cuenta que los 
ingresos dependen de la 
regulación vigente)

Valor liquidativo de los 
fondos subyacentes

Al ser fondos de fondos, el valor de cada participación 
se calcula mediante la suma de los valores liquidativos 
proporcionados por cada uno de los fondos 
subyacentes. Valoración según importes comunicados 
por las Sociedades Gestoras que se contrasta con los 
valores liquidativos incluidos en las cuentas anuales. 
Dichas Sociedades Gestoras están inscritas y 
registradas en CNMV.
En cada fondo el valor razonable se calcula de acuerdo 
a los informes de valoración y los estados financieros 
proporcionados por cada una de las Entidades 
Participadas.

Valor liquidativo de 
cada fondo

% participación en la 
cartera de cada fondo

Cuanto mayor es el valor 
liquidativo de los fondos 
subyacentes, mayor es el 
valor de estos fondos

Cuanto mayor es el 
porcentaje de 
participación en los 
fondos subyacentes, 
mayor es el valor 
proporcional de ese 
fondo para los fondos 
constituyentes.

Valor liquidativo de las 
acciones

Corresponde a participaciones en SOCIMIS. La 
metodología de valoración se basa en las normas y 
técnicas recomendadas por las RICS, utilizando los 
métodos de comparación (operaciones comparables) y 
descuentos de flujos de caja (en base a los ingresos y 
gastos estimados del activo en un período de 10 años).

Datos de mercado de 
rentas, tasas de 
descuento y valoración 
anual por parte de 
experto independiente

Cuanto mayor es el valor 
de las inversiones 
inmobiliarias mayor es el 
valor liquidativo de la 
Sociedad.

Valor liquidativo de los 
préstamos

El administrador del fondo BNY Mellon lleva a cabo una 
valoración diaria del fondo. Para llevar a cabo su 
cálculo, el administrador del fondo se basa en fuentes 
públicas para extraer el precio diario de los préstamos, 
estas fuentes públicas son proveedores independientes 
de precios como Bloomberg, Markit o Reuters. Estos 
proveedores de precios se nutren de transacciones 
reales que les suministran las mesas de intermediación 
de las principales instituciones financieras en base a las 
operaciones cruzadas durante el día, y la oferta y la 
demanda de que cada uno de los préstamos en el día.

Cotizaciones que 
proveen las mesas de 
intermediación de las 
principales 
instituciones 
financieras. 
Fuentes 
especializadas, Markit 
Partners /LoanX e 
IDC/Reuters,

Precios de la información 
que les proveen las 
mesas de intermediación 
de las principales 
instituciones financieras.

Los movimientos de los activos financieros valorados de acuerdo con técnicas de valoración 
basadas en datos no observables (Nivel 3) es como sigue: 
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30/06/2024
Instrumentos de patrimonio No cotizados
Saldo a 31 de diciembre de 2023 61.483

Compras 2.190

Ventas (520)

Cuentas de resultados (361)

Otro resultado global (668)
Saldo a 30 de junio de 2024 62.123

31/12/2023
Instrumentos de patrimonio No cotizados
Saldo a 31 de diciembre de 2022 55.960

Compras 7.561

Ventas (2.639)

Cuentas de resultados 1.153

Otro resultado global (552)
Saldo a 31 de diciembre de 2023 61.483

Durante el ejercicio finalizado el 30 de junio de 2024 no se ha producido ningún traspaso de 
activos financieros entre los distintos niveles. Durante el ejercicio finalizado el 31 de 
diciembre de 2023 se produjo un traspaso de activos financieros entre el nivel 3 al nivel 1 de 
Logística, por un importe de 7.000 miles de euros. El Grupo considera que las 
transferencias entre niveles se producen en la fecha en la que ocurre el acontecimiento o el 
cambio en circunstancias que motiva la reclasificación (NIIF 13.95).

El valor razonable de los derivados se determina usando técnicas de valoración. Las 
técnicas de valoración maximizan el uso de datos observables de mercado que estén 
disponibles y se basan en la menor medida posible en estimaciones específicas de las 
entidades. 

Dado que todos los datos significativos requeridos para calcular su valor razonable son 
observables, los swaps se incluyen en el Nivel 2. Dicho valor razonable se ha calculado 
como el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados basados en curvas de tipos 
de interés estimadas.

Para los débitos y partidas a pagar a corto plazo, no se ha proporcionado el detalle de los 
valores razonables debido a que sus importes en libros son una aproximación razonable al 
valor razonable.

Durante el ejercicio finalizado el 30 de junio de 2024 y 2023 no han existido traspasos de 
pasivos financieros entre los diferentes niveles.

A continuación, se detalla la cartera de inversiones de renta fija y depósitos en entidades de 
crédito por su calificación crediticia a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 (en 
miles de euros):
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30/06/2024

Rating AAA AA A BBB
Por debajo 

de 
investment 

grade

Sin 
calificación Total

Renta fija pública 
SPPI 10.196 52.658 155.412 118.164 1.027 337.457
Renta fija privada
SPPI 15.636 35.676 240.100 167.978 4.056 463.446
Total renta fija 25.833 88.334 395.511 286.142 5.082 - 800.903
% renta fija  3  %  11  %  49  %  36  %  1  %  -  %  100  %
Depósito en entidades de 
crédito - - 7.033 - - - 7.033
SPPI - - 7.033 - - - 7.033

31/12/2023

Rating AAA AA A BBB
Por debajo 

de 
investment 

grade

Sin 
calificación Total

Renta fija pública 
SPPI 44.868 30.084 146.486 158.196 1.031 - 380.665
Renta fija privada
SPPI 10.644 25.541 177.514 147.688 11.709 6.060 379.156
Total renta fija 55.512 55.625 324.000 305.884 12.740 6.060 759.821
% renta fija  7  %  7  %  43  %  40  %  2  %  1  %  100  %
Depósito en entidades de 
crédito - - 4.209 - - - 4.209
SPPI - - 4.209 - - - 4.209

IV. Pérdida esperada

En la fecha de transición de la NIIF 9 el grupo realizó un cálculo de pérdida esperada que 
arrojó un resultado de -284 miles de euros. El movimiento de esta pérdida esperada durante 
el año y de la asignación de “stage” de los valores representativos de deuda (sin incluir las 
periodificaciones de los cupones) es el siguiente:

      
30/06/2024

Stage 1 Stage 2 Total
Valor de 
mercado

Pérdida 
esperada

Valor de 
mercado

Pérdida 
esperada

Valor de 
mercado

Pérdida 
esperada

Saldo al 1 de enero de 2024 754.284 (285) - - 754.284 (285)
Transferencia a Stage 2 (159) 41 159 (41) - -
Pérdida esperada originada o por 
compras 248.929 (64) - - 248.929 (64)

Vencimientos o ventas (199.823) 22 - - (199.823) 22
Nuevas mediciones (8.472) 43 - - (8.472) 43
Variación de la pérdida esperada - 42 - (41) - 1
Saldo al 30 de junio de 2024 794.759 (243) 159 (41) 794.918 (284)
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b) Pasivos financieros

i.  Saldos de Pasivos financieros

La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases, al cierre de los ejercicios 
2024 y 2023 es el siguiente: 

30/06/2024 31/12/2023
Pasivos financieros a coste amortizado
Débitos y partidas a pagar

     Deudas por operaciones de seguro con asegurados 2.639 1.752
     Deudas por operaciones de seguro con mediadores 1.330 1.066
     Deudas por operaciones de seguro condicionadas - -
     Deudas por operaciones de reaseguro - 1.351
     Deudas con las Administraciones públicas 13.817 15.221
     Resto de otras deudas 48.989 45.923

-Pasivos por arrendamiento (nota 10b) 1.424 2.041
-Otras deudas 47.565 43.881

Total pasivos financieros a coste amortizado 66.775 65.313

El detalle de los pasivos financieros a coste amortizado es el siguiente:

Resto de otras deudas

El detalle del sub-epígrafe “Resto de Otras deudas”, al cierre de los ejercicios 2024 y 
2023, es el siguiente:

30/06/2024 31/12/2023
Proveedores de bienes y servicios 44.164 39.490
Pasivos por derechos de uso 1.424 2.041
Remuneraciones pendientes de pago 3.402 4.392
Total Resto de otras deudas 48.989 45.923

El sub-epígrafe “Remuneraciones pendientes de pago”, incluye incentivos recurrentes, de 
carácter anual, trimestral y mensual pendientes de pago por 3.402 miles de euros a 30 de 
junio de 2024 (4.392 miles de euros a diciembre de 2023).
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.9.  Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

a) Inmovilizado material

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 el saldo de este sub-epígrafe de los 
estados de situación financiera resumidos consolidados adjuntos, así como su evolución 
durante los citados ejercicios presenta los siguientes detalles:

Inmuebles uso propio Otro inmovilizado 
material Total 

Coste al 30 de junio de 
2024 44.600 41.176 85.776

Amortización Acumulada 
al 30 de junio de 2024 (8.382) (33.120) (41.502)

Pérdidas por deterioro (2.252) - (2.252)

Valor neto contable al 30 
de junio de 2024 33.965 8.056 42.021

Inmuebles uso propio Otro inmovilizado 
material Total 

Coste al 31 de diciembre 
de 2023 44.600 42.016 86.616

Amortización Acumulada 
al 31 de diciembre de 
2023

(8.129) (33.159) (41.288)

Pérdidas por deterioro (2.251) - (2.251)

Valor neto contable al 31 
de diciembre de 2023 34.220 8.857 43.077

Las principales altas registradas al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 
corresponden a equipos para el proceso de información. 

Durante el ejercicio 2024 el Grupo no ha dado de baja ningún elemento de inmovilizado 
totalmente amortizado, mientras que en 2023 lo hizo por un valor de 2.054 miles de euros.

A 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 no se han reconocido correcciones 
valorativas por deterioro.

A continuación, se muestra el desglose del valor razonable al 30 de junio de 2024 y 2023 de 
los inmuebles incluidos en el inmovilizado material, determinado por una sociedad tasadora 
autorizada para la valoración de inmuebles a finales de 2022:         

30/06/2024

Descripción Valor de 
Coste

Amortizaci
ón 

Acumulada
Deterioro Valor Neto 

Contable
Valor de 
Mercado

Terrenos y Construcciones en I. Newton, 7 (Tres 
Cantos) 5.394 (2.062) - 3.332 11.314

Terrenos y Construcciones en I. Newton, 9 (Tres 
Cantos) 7.371 (1.539) (734) 5.099 5.457

Terrenos y Construcciones en Ronda Europa, 7 
(Tres Cantos) 21.853 (4.122) (1.275) 16.456 17.413

Terrenos y Construcciones en Torres Quevedo, 
1 (Tres Cantos) 6.210 (303) (106) 5.801 7.860

Terrenos y Construcciones en Avda. El Sol, 9 
(Torrejón de Ardoz) 2.347 (356) (138) 1.853 1.911

C/Einstein 1 (Tres Cantos) 1.425 - - 1.425 1.425
44.600 (8.382) (2.252) 33.965 45.380
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31/12/2023

Descripción Valor de 
Coste

Amortizaci
ón 

Acumulada
Deterioro Valor Neto 

Contable
Valor de 
Mercado

Terrenos y Construcciones en I. Newton, 7 (Tres 
Cantos) 5.394 (2.015) - 3.379 11.314

Terrenos y Construcciones en I. Newton, 9 (Tres 
Cantos) 7.371 (1.500) (734) 5.137 5.457

Terrenos y Construcciones en Ronda Europa, 7 
(Tres Cantos) 21.853 (4.003) (1.275) 16.575 17.413

Terrenos y Construcciones en Torres Quevedo, 
1 (Tres Cantos) 6.210 (269) (105) 5.836 7.860

Terrenos y Construcciones en Avda. El Sol, 9 
(Torrejón de Ardoz) 2.347 (342) (137) 1.868 1.911

C/Einstein 1 (Tres Cantos) 1.425 - - 1.425 1.425
44.600 (8.129) (2.251) 34.220 45.380

El valor de mercado se basa en el método de comparación (basado en el principio de 
sustitución), que valora el inmueble por comparación con otros valores de inmuebles en 
mercado y, basándose en informaciones concretas sobre transacciones reales y ofertas 
firmes, se obtienen precios actuales de compraventa al contado de dichos inmuebles 
atendiendo a coeficientes de homogeneización (Nivel 2).

b) Inversiones inmobiliarias

Los movimientos registrados bajo este sub-epígrafe a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre 
de 2023 son los siguientes:           

     
Terrenos Construcciones Inmovilizad

o en curso Instalaciones Total

Coste al 30 de junio de 2024  30.448  33.456  536  310  64.750 
Amortización Acumulada al 30 de 
junio de 2024  -  (6.357)  -  (162)  (6.519) 

Pérdidas por deterioro  -  -  -  -  - 
Valor neto contable al 30 de junio 
de 2024  30.448  27.099  536  131  58.230 

Terrenos Construcciones Inmovilizad
o en curso Instalaciones Total

Coste al 31 de diciembre de 2023  30.950  33.455  -  292  64.697 
Amortización Acumulada al 31 de 
diciembre de 2023  -  (6.022)  -  (152)  (6.174) 

Pérdidas por deterioro  -  -  -  -  - 
Valor neto contable al 31 de 
diciembre de 2023  30.950  27.433  -  140  58.523 
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Durante el primer semestre de 2024 no se han reconocido movimientos significativos de 
inversiones inmobiliarias mientras que en el ejercicio 2023 se realizó la venta del edificio 
situado en la Calle José Echegaray 9 que supuso una plusvalía realizada de 1.417 miles de 
euros.

La comparación entre el valor en libros y el valor razonable, de las inversiones inmobiliarias 
(terrenos y construcciones, excluyendo el inmovilizado en curso y las instalaciones) al 30 de 
junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

30/06/2024

Descripción Valor de 
Coste

Amortización 
Acumulada Deterioro Valor Neto 

Contable
Valor 

razonable
C/ Chamberí 8 (Madrid) 42.023 (3.501) - 38.522 52.574
Avda. de Bruselas 22 (Madrid) 21.881 (2.856) - 19.025 25.345
Total 63.904 (6.357) - 57.547 77.919

31/12/2023

Descripción Valor de 
Coste

Amortización 
Acumulada Deterioro Valor Neto 

Contable
Valor 

razonable
C/ Chamberí 8 (Madrid) 42.524 (3.323) - 39.201 52.574
Avda. de Bruselas 22 (Madrid) 21.881 (2.699) - 19.182 25.345
Total 64.405 (6.022) - 58.383 77.919
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10.   Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento

Activos por derecho de uso

El detalle y los movimientos por clases de activos por derechos de uso durante el primer 
semestre de 2024 y el ejercicio de 2023 son los siguientes:

Construcciones
Mobiliario y Otro 

inmovilizado 
material

Total

Coste al 30 de junio de 2024 3.672 5.995 9.667

Amortización Acumulada al 30 de junio de 
2024 (3.057) (5.291) (8.348)

Pérdidas por deterioro - - -

Valor neto contable al 30 de junio de 
2024 615 704 1.318

Construcciones
Mobiliario y Otro 

inmovilizado 
material

Total

Coste al 31 de diciembre de 2023 3.923 5.957 9.880

Amortización Acumulada al 31 de diciembre 
de 2023 (3.001) (4.887) (7.888)

Pérdidas por deterioro - - -

Valor neto contable al 31 de diciembre de 
2023 922 1.070 1.992

Durante el primer semestre de 2024, se reconocieron bajas por un importe de 674 miles 
euros, las cuales corresponden en su mayoría a contratos de arrendamientos de vehículos 
con una duración media de 3 años. Estos vehículos se destinan a dar el servicio de vehículo 
de sustitución a los asegurados a través de la red de talleres colaboradores del Grupo y ya 
se encontraban vencidos.

Durante el ejercicio de 2023, se reconocieron bajas por un importe de 833 miles euros, las 
cuales corresponden en su mayoría a contratos de arrendamientos de vehículos con una 
duración media de 3 años. 

Pasivo por arrendamiento

El detalle de los movimientos del pasivo por arrendamientos durante los ejercicios 
finalizados el 30 de junio de 2024 y 2023 son los siguientes:

30/06/2024 31/12/2023
Saldo al inicio del ejercicio  2.041  3.768 
Adiciones  88  - 
Retiros  -  (294) 
Gastos financieros  (40)  (39) 
Pagos  (665)  (1.394) 
Saldo al cierre del ejercicio  1.424  2.041 

El tipo de endeudamiento incremental medio ponderado ha sido del 3,41% y 1,29%, para 
los ejercicios 2024 y 2023 respectivamente.
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11.   Inmovilizado Intangible

Al 30 de junio de 2024 y 2023 el saldo de este epígrafe se corresponde con aplicaciones 
informáticas y derechos de uso. Su evolución durante los ejercicios 2024 y 2023 se presenta 
en el siguiente detalle:

Aplicaciones 
informáticas

Inmovilizado 
en curso Otros Total 

Coste al 30 de junio de 2024  99.411  4.936  12.402  116.749 

Amortización Acumulada al 30 de junio de 
2024  (84.459)  -  (477)  (84.936) 

Pérdidas por deterioro  -  -  -  - 

Valor neto contable al 30 de junio de 
2024  14.951  4.936  11.925  31.813 

Aplicaciones 
informáticas

Inmovilizado 
en curso Otros Total 

Coste al 31 de diciembre de 2023 95.465 5.021 12.386 112.872

Amortización Acumulada al 31 de 
diciembre de 2023 (83.684) - - (83.684)

Pérdidas por deterioro - - - -

Valor neto contable al 31 de diciembre 
de 2023 11.781 5.021 12.386 29.188

Durante el primer semestre de 2024 no se reconocieron movimientos significativos de 
inmovilizado intangible, mientras que en 2023 los principales movimientos  se produjeron 
como consecuencia de la adquisición de licencias de software y otros derechos de uso.
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.12.  Pasivos por contratos de seguro y reaseguro

a) Importes reconocidos en el balance 

El desglose de los activos por contratos de reaseguro y los pasivos por contratos de 
seguro por ramo a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

No Vida
Autos Hogar Salud Otros TOTAL

Activos por contratos de reaseguro 
mantenidos 11.132 5.007 13.549 - 29.688

Activos para la cobertura restante bajo 
PAA - - 8.971 - 8.971

Activos por cobertura restante - - 7.426 - 7.426
Componente de recuperación - - 1.545 - 1.545
Activos por siniestros incurridos 11.132 5.007 4.578 20.717

Estimación del valor actual de los FCF 10.233 4.651 4.345 19.229
Ajuste de riesgo 899 356 233 1.488

Pasivos por contratos de seguro 626.858 85.276 8.982 680 721.797
Pasivos para la cobertura restante bajo 
PAA 290.288 58.423 (310) 473 348.874

Pasivos por cobertura restante 290.288 58.423 (3.398) 473 345.786
Componente de pérdida 3.089 3.089
Pasivos por siniestros incurridos 336.571 26.853 9.292 207 372.923

Estimación del valor actual de los FCF 310.274 24.552 8.800 207 343.832
Ajuste de riesgo 26.297 2.301 492 29.090

No Vida
Autos Hogar Salud Otros TOTAL

Activos por contratos de reaseguro 
mantenidos 12.354 9.249 10.336 - 31.939

Activos para la cobertura restante bajo 
PAA - - 6.166 - 6.166

Activos por cobertura restante - - 4.621 - 4.621
Componente de recuperación - - 1.545 - 1.545
Activos por siniestros incurridos 12.354 9.249 4.170 25.773

Estimación del valor actual de los FCF 11.382 8.655 3.985 24.022
Ajuste de riesgo 972 594 185 1.751

Pasivos por contratos de seguro 621.613 85.311 8.153 234 715.311
Pasivos para la cobertura restante bajo 
PAA 284.233 55.307 (221) 33 339.352

Pasivos por cobertura restante 284.233 55.307 (3.310) 33 336.263
Componente de pérdida 3.089 3.089
Pasivos por siniestros incurridos 337.380 30.004 8.374 201 375.959

Estimación del valor actual de los FCF 311.721 27.902 8.000 201 347.824
Ajuste de riesgo 25.659 2.102 374 28.135

En el caso del ajuste de riesgo para el pasivo por siniestralidad incurrida se utiliza la 
metodología del Valor en Riesgo con un determinado intervalo de confianza. En estos 
estados intermedios el Grupo ha aplicado un percentil del 90% en el ramo de autos 
(85% a diciembre de 2023) debido a la variabilidad y estacionalidad de la provisión 
actualmente, mientras que para el ramo de hogar y salud se ha establecido un 
percentil del 85%. Esta decisión se ha tomado para anticipar impactos posteriores en 
la provisión y con el objetivo de que el Grupo se situé en un percentil cercano al 85% 
al final del año para todos los ramos.
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 b) Movimiento de los activos y pasivos de seguro y reaseguro

b.1) Movimiento de los activos y pasivos de seguro

El movimiento de los activos y pasivos de seguros a 30 de junio de 2024 y 31 de 
diciembre de 2023 es el siguiente:

30/06/2024

MOVIMIENTO DE ACTIVOS Y 
PASIVOS DE SEGUROS PCR

PSI – Contratos bajo el 
método simplificado

Total(contratos 
onerosos)

Estimación 
del valor 
actual de 

flujos 
futuros de 

caja

       Ajuste 
de riesgo

Saldo inicial de activos
Saldo inicial de pasivos 336.263 3.089 347.824 28.135 715.311
Saldo neto inicial 336.263 3.089 347.824 28.135 715.311
Ingresos por seguros (486.607) (486.607)
Gastos por seguros (*) 89.594 - 366.913 665 457.172
Prestaciones y otros gastos por 
siniestros incurridos 377.670 377.670

Cambios relacionados con 
servicios pasados (10.757) 665 (10.092)

Pérdidas y reversión de 
pérdidas de contratos onerosos - -

Amortización de gasto de 
adquisición 89.594 89.594

Total resultado del servicio de 
seguros (397.013) - 366.913 665 (29.435)

Resultado financiero neto 
reconocido en la cuenta de 
resultados

4.175 359 4.535

Resultado financiero neto 
reconocido en el patrimonio (804) (69) (873)

Total cambios en la cuenta de 
resultados y OCI - - 3.372 290 3.662

Primas cobradas 499.555 499.555
Siniestros y otros gastos 
pagados (incluyendo 
componentes de inversión)

(374.276) (374.276)

Gastos de adquisición pagados (93.019) (93.019)
Total flujos de caja 406.536 - (374.276) - 32.260
Saldo final de activos
Saldo final de pasivos 345.786 3.089 343.832 29.091 721.798
Saldo neto final 345.786 3.089 343.832 29.091 721.798

(*) En los gastos por seguros se han tenido en cuenta los gastos imputables a la siniestralidad.
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31/12/2023

MOVIMIENTO DE ACTIVOS Y 
PASIVOS DE SEGUROS PCR

PSI – Contratos bajo el 
método simplificado

Total(contratos 
onerosos)

Estimación 
del valor 
actual de 

flujos 
futuros de 

caja

       Ajuste 
de riesgo

Saldo inicial de activos
Saldo inicial de pasivos 320.603 4.453 264.742 20.484 610.282
Saldo neto inicial 320.603 4.453 264.742 20.484 610.282
Ingresos por seguros (960.266) (960.266)
Gastos por seguros (*) 183.554 (1.365) 806.411 6.977 995.577
Prestaciones y otros gastos por 
siniestros incurridos 775.777 775.777

Cambios relacionados con servicios 
pasados 30.634 6.977 37.611

Pérdidas y reversión de pérdidas de 
contratos onerosos (1.365) (1.365)

Amortización de gasto de adquisición 183.554 183.554
Total resultado del servicio de 
seguros (776.712) (1.365) 806.411 6.977 35.311

Resultado financiero neto reconocido 
en la cuenta de resultados 4.480 347 4.827

Resultado financiero neto reconocido 
en el patrimonio 4.225 327 4.552

Total cambios en la cuenta de 
resultados y OCI - - 8.705 674 9.379

Primas cobradas 969.982 969.982
Siniestros y otros gastos pagados 
(incluyendo componentes de inversión) (732.034) (732.034)

Gastos de adquisición pagados (177.610) (177.610)
Total flujos de caja 792.372 - (732.034) - 60.338
Saldo final de activos
Saldo final de pasivos 336.263 3.089 347.824 28.135 715.310
Saldo neto final 336.263 3.089 347.824 28.135 715.311

  (*) En los gastos por seguros se han tenido en cuenta los gastos imputables a la siniestralidad.

b.2) Movimiento de los activos y pasivos de reaseguro

El movimiento de los activos y pasivos de reaseguro a 30 de junio de 2024 y 31 de 
diciembre de 2023 es el siguiente:
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30/06/2024

MOVIMIENTO DE ACTIVOS Y PASIVOS 
DE REASEGURO CEDIDO PCR

PSI – Contratos bajo el 
método simplificado

Total(contratos 
onerosos)

Estimación 
del valor 
actual de 

flujos futuros 
de caja

       Ajuste 
de riesgo

Saldo inicial de activos 4.621 1.545 24.023 1.751 31.940
Saldo inicial de pasivos - - - - -
Saldo neto inicial 4.621 1.545 24.023 1.751 31.940
Ingresos por contratos de reaseguro 
cedido 29 - 4.435 (224) 4.240
Gastos por contratos de reaseguro 
cedido (12.088) - - - (12.088)
Total resultado por contratos de 
reaseguro cedido (12.059) - 4.435 (224) (7.848)
Resultado financiero neto reconocido en la 
cuenta de resultados - - (206) (16) (222)
Resultado financiero neto reconocido en el 
patrimonio - - (298) (23) (321)
Total cambios en la cuenta de resultados 
y OCI - - (504) (39) (543)
Primas cedidas 14.893 - - - 14.893
Flujos de efectivo recibidos (29) - (8.726) - (8.755)
Total flujos de caja 14.864 - (8.726) - 6.138
Saldo final de activos - - - - -
Saldo final de pasivos 7.426 1.545 19.228 1.488 29.687
Saldo neto final 7.426 1.545 19.228 1.488 29.688

31/12/2023

MOVIMIENTO DE ACTIVOS Y PASIVOS 
DE REASEGURO CEDIDO PCR

PSI – Contratos bajo el 
método simplificado

Total(contratos 
onerosos)

Estimación 
del valor 
actual de 

flujos 
futuros de 

caja

       Ajuste 
de riesgo

Saldo inicial de activos 4.553 1.913 14.498 993 21.957
Saldo inicial de pasivos - - - - -
Saldo neto inicial 4.553 1.913 14.498 993 21.957
Ingresos por contratos de reaseguro 
cedido 114 (368) 20.073 756 20.575
Gastos por contratos de reaseguro 
cedido (23.489) - - - (23.489)
Total resultado por contratos de 
reaseguro cedido (23.375) (368) 20.073 756 (2.914)
Resultado financiero neto reconocido en la 
cuenta de resultados - - (169) (12) (181)
Resultado financiero neto reconocido en el 
patrimonio - - 204 14 218
Total cambios en la cuenta de resultados 
y OCI - - 35 2 37
Primas cedidas 23.555 - - - 23.555
Flujos de efectivo recibidos (112) - (10.583) - (10.695)
Total flujos de caja 23.443 - (10.583) - 12.860
Saldo final de activos 4.621 1.545 24.023 1.751 31.940
Saldo final de pasivos
Saldo neto final 4.621 1.545 24.023 1.751 31.940
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c) Ingresos y gastos del servicio de seguros

En el cuadro siguiente se presenta un detalle de los ingresos y gastos de seguros al 
cierre del a 30 de junio de 2024 y 30 de junio de 2023 es el siguiente:

2024 2023
Ingresos de contratos de seguros medidos bajo PAA 486.607 473.663
Primas asignadas al periodo 486.607 473.663
   Primas emitidas 486.534 473.818
   Variación del pasivo por cobertura restante 73 (155)
Gastos por reclamaciones incurridas y otros gastos 457.172 507.930
Prestaciones pagadas y gastos incurridos 466.683 460.622
   Prestaciones pagadas 301.427 295.764
   Gastos atribuibles 165.256 164.858
     Gastos de prestaciones 60.415 62.261
     Otros gastos atribuibles 104.841 102.598
Variación Pasivo por Reclamaciones Incurridas (9.511) 47.308
Pérdidas y reversiones de los contratos onerosos y ajustes 
de las pérdidas - -

RESULTADO DE LOS CONTRATOS DE SEGURO (A) 29.435 (34.267)

d) Ingresos y gastos financieros de los servicios de seguros

En el cuadro siguiente se presenta un detalle de los ingresos y gastos financieros 
relacionados con los contratos de seguros al cierre del 30 de junio de 2024 y 30 de 
junio de 2023 que incluyen aquellos movimientos que se han producido en el 
patrimonio:

30/06/2024 30/06/2023

Ingresos/ (Gastos) financieros por contratos de seguros emitidos -4.535 -1.319

Interés acreditado -4.535 -1.319
Ingresos/ (Gastos) financieros por contratos de reaseguro 
mantenidos 221 41

Interés acreditado 221 41
Ingresos/ (Gastos) financieros por contratos de seguro y 
reaseguro -4.313 -1.278

30/06/2024 31/12/2023
Ingresos/ (Gastos) financieros por contratos de seguros emitidos 
efectos registrados en Patrimonio 873 -4.551

Efecto de los cambios registrados en Patrimonio 873 -4.551
Ingresos/ (Gastos) financieros por contratos de reaseguro 
mantenidos registrados en Patrimonio 321 -218

Efecto de los cambios registrados en Patrimonio 321 -218
Ingresos/ (Gastos) financieros por contratos de seguro y 
reaseguro Patrimonio 1.194 -4.769
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.13.  Situación fiscal

El cálculo del gasto por el impuesto sobre beneficios del primer semestre del ejercicio 
2024 se basa en la mejor estimación del tipo impositivo medio efectivo que sería aplicable 
sobre el resultado esperado para el ejercicio 2024. Por ello, los importes calculados para 
el gasto por el impuesto para el presente periodo intermedio pueden ser ajustados en 
periodos posteriores en caso de que las estimaciones del tipo anual cambien.

Inspecciones en curso

Con fecha 9 de abril de 2024 se recibió comunicación del inicio de actuaciones 
inspectoras por parte de la Agencia Tributaria (Impuesto sobre Sociedades, para los 
ejercicios 2019, 2020, 2021 y 2022, Impuesto sobre el Valor Añadido, Impuesto sobre las 
Primas de Seguros, Retención/Ingresos a Cuenta por Rendimientos de Trabajo, desde 
abril 2020 a diciembre 2022). El plazo máximo de duración de las actuaciones inspectoras 
será de 27 meses. 

En relación con la Inspección de la Agencia Tributaria -Impuesto sobre Sociedades, 
ejercicios 2011, 2012, y 2013, las actas que se firmaron en disconformidad fueron 
recurridas ante el TEAC en el ejercicio 2019. El 13 de diciembre de 2022 se recibió la 
Resolución del TEAC en la cual se estimaron parcialmente las alegaciones presentadas 
por la Compañía. La Compañía procedió a interponer recurso contencioso-administrativo 
ante la Audiencia Nacional en fecha 1 de febrero de 2023 para continuar recurriendo la 
parte desestimada por el TEAC. Con fecha 15 de junio de 2023 se notificó a la Compañía 
la apertura del plazo para formalizar la demanda, presentándose la misma en fecha 12 de 
julio de 2023. El 20 de junio de 2024 se abrió el plazo para presentar el escrito de 
conclusiones.

Adicionalmente a lo anterior, en la aplicación de la CINIIF 23, el Grupo ha analizado por 
separado cada tratamiento fiscal incierto. Del análisis realizado, se ha concluido que es 
probable que la Agencia Tributaria en España acepte los actuales tratamientos fiscales 
considerados inciertos, por lo que no se ha puesto de manifiesto contingencia adicional al 
30 de junio de 2024 referente al cálculo y presentación al gasto por Impuesto sobre 
Sociedades realizado por el Grupo.

El Consejo de Administración estima que, a la finalización de las mismas, no se derivarán 
aspectos significativos, medidas de control u otros riesgos que puedan tener un impacto 
significativo sobre los estados financieros consolidados del Grupo.
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.14.  Patrimonio Neto

La composición y el movimiento del patrimonio neto durante los ejercicios 2024 y 2023 
se presenta en el estado total de cambios en el patrimonio consolidado adjuntos.

El 29 de abril de 2021 se procedió a la admisión a cotización en el mercado continuo 
de las acciones de la Sociedad dominante.

Al 30 de junio de 2024 el capital social de la Sociedad Dominante asciende a 43.537 
miles de euros y está representado por 1.088.416.840 acciones nominativas, de 0,04 
euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, teniendo 
todas los mismos derechos y obligaciones.

Los accionistas de la Sociedad Dominante con participación igual o superior al 3% del 
capital social al 30 de junio de 2024, y considerados accionistas significativos de 
acuerdo a la normativa del Mercado de Valores son los siguientes:

Número
%

de acciones
CARTIVAL, S.A. 218.277.276  20,06  %
BANKINTER, S.A. 189.555.907  17,42  %
FERNANDO MASAVEU HERRERO 59.024.596  5,42  %
BRANDES INVESTMENT PARTNERS, 
L.P. 55.093.832  5,06  %

INDUMENTA PUERI, S.L. 54.435.506  5,00  %
NORBEL INVERSIONES, S.L. 54.430.000  5,00  %
LAZARD ASSET MANAGEMENT 34.778.950  3,20  %

Al 30 de junio de 2024 y 2023 la Sociedad Dominante tiene constituido el capital 
mínimo exigido por la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados para 
operar en los ramos de seguro autorizados.
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15.  Operaciones con partes vinculadas

Se consideran “partes vinculadas”, además de las entidades dependientes y 
asociadas, el “personal clave” de la Dirección del Grupo (miembros de su Consejo de 
Administración y el Comité de Dirección), así como los accionistas que puedan ejercer, 
directa o indirectamente, el control del Grupo, así como aquellos o una influencia 
significativa en la toma de decisiones financieras y operativas tal como menciona la 
ORDEN EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, sobre la información de las 
operaciones vinculadas que deben suministrar las sociedades emisoras de valores 
admitidos a negociación en mercados secundarios oficiales.

Durante el primer semestre del ejercicio 2024 y durante el ejercicio 2023, no se han 
realizado operaciones entre empresas del Grupo que no hayan sido eliminadas en el 
proceso de consolidación.

Tras la admisión a cotización de Línea Directa Aseguradora el 29 de abril de 2021, el 
Grupo Bankinter y todas las sociedades que lo integran, se consideran Accionista 
significativo. Con anterioridad a esa fecha, el Grupo Línea Directa formaba parte del 
Grupo Bankinter, cuya participación ascendía al 99,99%. Desde el día de admisión a 
cotización hasta el 31 de diciembre de 2023, y como se indica en la nota 14, el 
porcentaje de participación de Bankinter se ha reducido al 17,42%, no contando con 
ningún representante en el Consejo de Administración del Grupo desde la fecha de 
salida a bolsa.

A efectos de una mejor comparación de la información con partes vinculadas, se ha 
considerado a las sociedades del Grupo Bankinter como accionista significativo tanto 
en el ejercicio 2024 como en el ejercicio 2023.

a) Gastos e ingresos

En este apartado se incluye el importe agregado de los gastos e ingresos reconocidos 
en el estado de resultados consolidados u otro resultado global consolidado que 
correspondan a operaciones con partes vinculadas. 

No se incluyen en este cuadro, las remuneraciones devengadas por los consejeros y 
directivos que cuyo detalle se incluye en la nota 7 de estos estados financieros 
resumidos consolidados.

30/06/2024

Accionistas 
significativos

Administrad
ores y 

directivos

Personas, 
sociedades 
o entidades 
del grupo

Otras partes 
vinculadas Total

Gastos financieros 168 - - - 168
Otros gastos 3.123 - - - 3.123
Total gastos 3.291 - - - 3.291
Ingresos financieros 663 - - - 663
Prestación de servicios 236 - - - 236
Otros ingresos 354 - - - 354
Total ingresos 1.253 - - - 1.253
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30/06/2023

Accionistas 
significativos

Administrad
ores y 

directivos

Personas, 
sociedades o 
entidades del 

grupo

Otras 
partes 

vinculadas
Total

Gastos financieros 169 - - - 169
Otros gastos 3.329 - - - 3.329
Total gastos 3.498 - - - 3.498
Ingresos financieros 746 - - - 746
Prestación de servicios 417 - - - 417
Otros ingresos 393 - - - 393
Total ingresos 1.556 - - - 1.556

Los importes de gastos e ingresos con Accionistas significativos corresponden a 
transacciones con empresas del Grupo Bankinter que se han efectuado bajo 
condiciones de mercado.

Dentro de los gastos, la partida de servicios recibidos corresponde fundamentalmente 
a comisiones de intermediación por la venta de pólizas de seguros en el segmento de 
hogar. La partida de gastos financieros corresponde fundamentalmente con servicios 
financieros como las comisiones por gestión de recibos y comisiones por gestión del 
cobro con tarjeta, de los recibos de las pólizas de seguro.

Dentro de los ingresos, los originados por prestación de servicios corresponden 
principalmente a retribuciones por acuerdos de colaboración para la comercialización y 
emisión de las tarjetas “Affinity” y ofrecimiento de ofertas adecuadas al perfil del cliente 
de productos y servicios financieros de aquellas, a asegurados del Grupo.

b) Otras transacciones

El detalle de otras transacciones con partes vinculadas de los semestres finalizados el 
30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente:

30/06/2024

Accionistas 
significativos

Administrador
es y directivos

Personas, 
sociedades o 
entidades del grupo

Otras partes 
vinculadas Total

Dividendos y 
otros beneficios 
distribuidos - - - - -

30/06/2023

Accionistas 
significativos

Administrador
es y directivos

Personas, 
sociedades o 
entidades del grupo

Otras partes 
vinculadas Total

Dividendos y 
otros beneficios 
distribuidos 1.090 - - - 1.090

En este apartado se incluye el importe agregado de las transacciones realizadas con 
partes vinculadas, independientemente de si han tenido impacto en el estado de 
resultados consolidados u en el estado de otro resultado global consolidado.
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c) Saldos a cierre del período

Los epígrafes de los estados de situación financiera consolidados a 30 de junio de 
2024 y 2023 se detallan en el siguiente cuadro:

Nota 30/06/2024 31/12/2023
Activo
Activos financieros disponibles para la venta
I. Instrumentos de patrimonio 8 a) 12.350 10.550
II. Valores de renta fija 8 a) 6.734 4.747
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 30.287 30.169
Otros créditos
Resto de créditos 8 a) 189 416
Otros activos
Periodificaciones 62 49
Total saldos del activo 49.622 45.931

Pasivo
Otras deudas con entidades del grupo y 
asociadas 8 b) 116 303

Total saldos del pasivo 116 303
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.16.  Otra información

a) Número medio de empleados

El número medio de empleados en plantilla del Grupo a 30 de junio de 2024 y 2023, 
desglosado por sexo, es el siguiente:

30/06/2024 30/06/2023
Hombres 1.036 1.056
Mujeres 1.426 1.422

El Consejo de Administración de la Sociedad Dominante está formado por 7 consejeros 
personas físicas, 4 mujeres y 3 hombres.

b) Acciones propias

El saldo de este sub-epígrafe del patrimonio del estado de situación financiera consolidado 
aparece restando el patrimonio neto según lo regulado por la NIC 32 en cuanto a las bases 
de presentación de los instrumentos financieros.

Desde el 29 de abril de 2021, fecha de la salida a bolsa, en la que se le adjudicaron a la 
Sociedad Dominante 239.678 acciones propias en el canje de acciones de Bankinter, realizó 
sucesivas adquisiciones, comunicadas a la CNMV para completar el plan de retribución 
completo. De este modo, el número de acciones propias adquiridas por la Sociedad 
Dominante durante el ejercicio 2021 fue 795.643 acciones a un precio medio de 1,57 euros, 
que representan un 0,11 % del total de las acciones emitidas. 

En noviembre de 2023 el Grupo ofreció un plan de retribución flexible mediante acciones 
para los empleados. En el marco de este acuerdo se adquirieron 224.000 acciones a un 
precio medio de 0,99 euros de las cuales se han entregado 116.771 en 2023 y 87.118 en 
2024 

El detalle de acciones propias a 30 de junio de 2024 es el siguiente:

Fecha de 
adquisición

Tipo de 
adquisición Títulos Precio

Valor mercado 
(miles de 

euros)

Coste de 
adquisición 

(miles de 
euros)

29/04/2021 Canje 239.678 1 316 316
04/05/2021 Compra 186.570 2 300 300
06/05/2021 Compra 94.700 2 150 150
21/07/2021 Compra 64.332 2 114 114
22/07/2021 Compra 85.957 2 149 149
23/07/2021 Compra 59.702 2 104 104
26/07/2021 Compra 27.293 2 48 48
27/07/2021 Compra 23.183 2 41 41
28/07/2021 Compra 14.228 2 25 25
01/05/2022 Entrega (157.592) 2 (247) (247)
11/05/2022 Venta (463) 1 (1) (1)
26/05/2022 Venta (1) 1 - -
15/11/2022 Compra 214.000 1 212 212
16/11/2022 Compra 10.000 1 9 9

22/11/2022 Entrega 
empleados (104.529) 1 (102) (102)

22/12/2022 Entrega 
empleados (100.147) 1 (98) (98)

14/04/2023 Entrega CEO (14.455) 1 (14) (14)
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04/05/2023
Entrega 

directores 2º 
pago

(148.102) 1 (146) (178)

22/11/2023 Entrega 
empleados (44.444) 1 (36) (70)

22/12/2023 Entrega 
empleados (72.327) 1 (57) (113)

19/04/2024 Entrega CEO (5.961) 1 (6) (9)

30/04/2024
Entrega 

directores 3º 
pago

(156.209) 1 (158) (200)

21/06/2024 Entrega 
empleados (87.118) 1 (84) (112)

Total 377.583 1 519 323

c) Plan de remuneración basado en acciones

La Consejero Delegada así como el Comité de Dirección del Grupo han participado en un 
plan extraordinario de remuneración del Grupo consistente en una entrega de acciones 
durante los tres años siguientes a la salida a Bolsa. El propósito de este Plan aprobado por 
la Junta General de Accionistas el 18 de marzo de 2021, que se establece como la fecha de 
concesión del Plan, es servir de herramienta de motivación y fidelización de los integrantes 
del citado plan, ofreciendo la posibilidad de recibir un determinado número de acciones en 
los próximos tres años de la fecha de salida a bolsa de la Entidad. Las principales 
características del Plan son las siguientes:

i. El número de acciones que se acoró entregar por cada participante era el resultado 
de dividir 100 miles de euros por el precio medio de los treinta días cotizados 
siguientes a la fecha de la salida a bolsa. Como el precio medio fue de 1,6339 el 
número de acciones a entregar sería 61.203 acciones por participante. Siendo 13 los 
participantes, el programa consistiría en la entrega total de 795.639 acciones con un 
valor de 1.300 miles de euros.

ii. El plazo y la condición de servicio: El plan garantizaba la posibilidad de recibir el 
33% de las acciones en la fecha del primer aniversario desde la salida a bolsa (29 de 
abril de 2022), el segundo lote del 33% en el segundo aniversario (29 de abril de 
2023), y el 34% restante el tercer aniversario (29 de abril de 2024). La condición 
para la entrega de cada lote de acciones es que el participante permanezca en la 
Entidad a la fecha de cada uno de los tres aniversarios, salvo pacto en contrario, y 
sin perjuicio del mantenimiento de las acciones ya percibidas en caso de salida, 
salvo que corresponda su devolución en aplicación de la cláusula “clawback”.

El coste del programa para el Grupo se registra como gasto de personal tiene como 
contrapartida una reserva para acciones propias en el patrimonio del estado de situación 
financiera consolidado que se ha ido cancelando en los tres aniversarios cuando se 
produzcan la entrega de las acciones a los empleados.

Los gastos totales acumulados del programa han ascendido a a 1.158 miles de euros.
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.17.  Hechos posteriores

No se han producido acontecimientos significativos con posterioridad al cierre del período 
semestral a  30 de junio de 2024 y hasta la fecha de formulación de estos estados 
financieros intermedios resumidos consolidados no se han producido hechos significativos.
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1. Principales magnitudes en el primer semestre del año

Principales Cifras de Línea Directa Aseguradora en el primer semestre de 2024 NIIF 17&9

Estado de resultados consolidados resumido
6M 2024 6M 2023 % var.

Ingresos de seguros 486.607 473.663  2,7  %
Resultado antes de impuestos 34.285 (19.883) n.a.
Resultado después de impuestos 25.418 (15.093) n.a.
Beneficio por acción (euros) — — n.a.
Ratio de siniestralidad  73,4  %  85,7  % -12,3 p.p.
Ratio de gastos  22,1  %  22,2  % -0,1 p.p.
Ratio combinado  95,5  %  107,9  % -12,4 p.p.

Empleados
6M 2024 6M 2023 % var.

Plantilla media 2.462 2.478  (0,6)  %

Estado de situación financiera resumido
6M 2024 12M 2023 % var.

Activos financieros con cambios en PyG y PN 927.383 877.343  5,7  %
Activos totales 1.166.031 1.125.322  3,6  %
Pasivos por contratos de seguro 721.797 715.311  0,9  %
Patrimonio neto 341.454 313.035  9,1  %
Fondos propios 357.945 330.087  8,4  %
Ajustes de valor (16.491) (17.052)  (3,3)  %
RoAE  11,4  %  (1,4)  % 12,8 p.p.

Solvencia
6M 2024 6M 2023 p.p var.

Ratio de Solvencia  184,0  %  186,0  % -2 p.p.

Cartera de asegurados
6M 2024 6M 2023 % var.

Número de asegurados (miles) 3.338 3.420  (2,4)  %

La acción Línea Directa Aseguradora
6M 2024 6M 2023 % var.

Capitalización bursátil (millones €) 1.258 898  40,1  %
Valor de la acción (€) 1,156 0,825  40,1  %
Número de acciones 1.088.416.840 1.088.416.840  —  %
Autocartera 128.295 494.354  (74,0)  %
Número de acciones en circulación 1.088.288.545 1.087.922.486  —  %
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En el primer semestre del ejercicio 2024, los ingresos de seguros experimentaron un incremento del 
2,7% frente al mismo periodo del ejercicio anterior, alcanzando los 486,6 millones de euros. Todas las 
líneas de negocio tuvieron una contribución positiva.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

El Grupo cerró el semestre con un beneficio después de impuestos de 25,4 millones de euros, frente 
a la perdida registrada en los seis primeros meses de 2023.

La Compañía aplicó a lo largo de 2023 un plan de acción con medidas de suscripción y selección de 
riesgo prudentes, con una progresiva adaptación al nuevo contexto inflacionario. Gracias a ello, el 
cambio de tendencia ha sido más que notable, como se refleja asimismo en el ratio combinado, que 
mejora en 12,4 puntos porcentuales hasta el 95,5%. 

Por su parte, el patrimonio neto de la Compañía ascendió a 341,5  millones de euros, con incremento 
del 9,1% y el margen de solvencia sin incluir el dividendo a cuenta alcanzó el 191%. El retorno 
sobre fondos propios promedio volvió a terreno positivo en el 11,4%.

Por su parte, el Consejo de Administración de la Sociedad, en su reunión de 23 de julio, ha acordado un 
dividendo a cuenta por importe de 15 millones de euros. Teniendo en consideración el mencionado 
dividendo el ratio de solvencia se sitúa en un holgado 184%, con un exceso de 172,5 millones de 
euros sobre el capital exigido (“SCR” por sus siglas en inglés).

La capitalización bursátil de Línea Directa Aseguradora registró un incremento del 40,1% hasta los 
1.258 millones de euros y la acción cerró a 1,156 euros a junio de 2024.

 

2. Entorno macroeconómico y mercados financieros

De acuerdo al Banco de España, la actividad económica mundial ha evolucionado algo mejor de lo 
previsto en la primera parte de 2024 y ha registrado una cierta aceleración, si bien manteniendo un 
ritmo de avance bastante modesto. 

El proceso de desinflación a escala global se ha prolongado en los últimos meses. En algunas 
geografías, la inflación de los servicios está mostrando una mayor resistencia a la baja de la prevista, en 
parte por el notable dinamismo que mantienen los mercados de trabajo a nivel internacional. 

A pesar de la persistencia de diversas fuentes de naturaleza geopolítica, los mercados financieros 
internacionales han presentado unas dinámicas favorables con algunos índices bursátiles en máximos 
históricos y con primas de riesgo relativamente reducidas. 

En cuanto al área euro, la actividad económica muestra signos incipientes de recuperación que podrían 
consolidarse en los próximos trimestres. 

La economía española sorprendió con un crecimiento del PIB mayor de lo esperado en el primer 
trimestre. Este crecimiento descansó fundamentalmente en el turismo, mientras que el consumo privado 
siguió mostrando una cierta atonía. La creación de empleo, mostraría, en el segundo trimestre, un 
dinamismo similar al registrado en los tres primeros meses.

España 6M 2024 6M 2023
IPC % var.  3,2  %  6,2  %
IPC subyacente % var.  4,2  %  6,6  %
PIB % var.  2,0  %  2,5  %
Desempleo  12,3  %  11,7  %

 Fuente: INE, EPA. Promedio últimos 12 meses para IPC e IPC subyacente. Último dato disponible de PIB, marzo 2024
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La inflación general ha repuntado de manera 
apreciable en los últimos meses, desde el 2,8% 
en febrero al 3,4% en junio. 

Este repunte se explica fundamentalmente por 
el rebrote en los precios del petróleo en los 
últimos meses y una mayor resistencia a la baja 
en la inflación de los servicios. 

En todo caso, la inflación subyacente parece 
que continúa su proceso de desaceleración 
gradual, gracias fundamentalmente a la 
moderación de los precios de los bienes 
industriales no energéticos.

En el gráfico derecho se muestra la evolución 
del IPC general y subyacente.

Evolución de la inflación

La renta fija, por su lado, ha tenido rentabilidades elevadas, con un mejor perfil de riesgo comparado al  
de otros activos activos. En la primera mitad del ejercicio, la renta fija con menor duración ha ofrecido 
rentabilidades más altas que en el largo plazo:

País
Rentabilidad de bonos (%)

1Y 5Y 10Y
España 3,4 3,0 3,4
Alemania 3,2 2,5 2,5
EE.UU. 5,1 4,4 4,4

 Fuente: Refinitiv, cifras a junio 2024

3. El mercado asegurador español

En la vertiente aseguradora, continúa el crecimiento en los ramos de No vida. Autos tuvo un 
incremento más que notable de primas del 9,08%. A este aumento ha contribuido fundamentalmente el 
incremento en las primas medias llevadas a cabo por el sector.  El crecimiento en Hogar fue del 9,55% y 
Asistencia Sanitaria registró un 7,43% (fuente: ICEA, junio 2024).

En relación al parque, éste supera los 33,8 millones de vehículos asegurados en España, con un 
crecimiento interanual de 1,3% (fuente: FIVA). La compraventa de vehículos se mantiene todavía lejos 
de las cifras prepandemia, lo que se traduce en un envejecimiento del parque, con una antigüedad 
media que supera los 14 años. 

La rentabilidad de Autos mejoró en el primer trimestre hasta un resultado técnico tímidamente positivo y  
un ratio combinado del 99,8%. Hogar y Salud registraron ratios combinados del 95,2 y 98,4%, 
respectivamente (fuente: ICEA, últimas cifras disponible a marzo de 2024). 

4. Gobierno Corporativo

En el primer semestre de 2024 se ha celebrado la Junta General de Accionistas de Línea Directa 
Aseguradora, tanto de forma presencial como telemática, en la que se ha puesto a disposición de los 
accionistas todos los medios físicos y electrónicos necesarios para facilitar su participación.

La Junta contó con un elevado quorum de asistencia del 79,67% y un porcentaje de votos a favor 
superior al 97% en todos los puntos del orden del día. Entre los acuerdos adoptados, destaca la 
aprobación de las Cuentas Anuales de 2023, la aplicación del resultado del ejercicio y la aprobación de 
la gestión social, con más de un 99% de votos a favor.
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La composición del Consejo de Administración y sus Comisiones se caracteriza por su independencia y 
diversidad. El Consejo está formado por 7 miembros, con una proporción del 57% de mujeres y un 57% 
de independientes. Además, sus miembros cuentan con una diversidad de formación y experiencia 
adecuadas conforme a las competencias necesarias, en atención al sector en el que opera la Compañía 
y su plan estratégico, tal y como se comprueba en la matriz de competencias publicada en el Estado de 
Información No Financiera 2023. Por su parte, las dos comisiones consultivas del Consejo (Comisión de 
Auditoría y Cumplimiento y Comisión de Nombramientos, Retribuciones y Gobierno Corporativo) están 
presididas por consejeros independientes y compuestas por miembros con las competencias necesarias 
conforme a las funciones de cada Comisión, lo que impulsa su efectividad e independencia. El 
funcionamiento del Consejo y de sus Comisiones se encuentra regulado en el Reglamento del Consejo 
de Administración, que tal y como se informó a los accionistas en la Junta General, ha sido modificado 
para, entre otras cuestiones, aclarar las competencias de cada una de las Comisiones en materia de 
información no financiera y regular mecanismos de coordinación entre ambas. El Reglamento del 
Consejo actualizado se encuentra disponible de forma permanente en la página web corporativa (https://
www.lineadirectaaseguradora.com/gobierno-corporativo/consejo-administracion).

El Grupo mantiene un contacto habitual con los accionistas, inversores, proxy advisors y el resto de los 
grupos de interés a lo largo del ejercicio, a fin de conocer su opinión, requerimientos y políticas en 
materia de buen gobierno. Asimismo, el Grupo publica al mercado la información relacionada con su 
sistema y prácticas de gobierno, de forma permanente a través su página web corporativa https://
www.lineadirectaaseguradora.com/gobierno-corporativo. En particular, el Informe Anual de Gobierno 
Corporativo, disponible igualmente en la página web. (https://www.lineadirectaaseguradora.com/
gobierno-corporativo/informe-de-gobierno-corporativo) ofrece un detalle especialmente pormenorizado 
de la estructura de la propiedad, composición y funcionamiento de los órganos de gobierno de Línea 
Directa Aseguradora en 2023, así como el grado de seguimiento de las recomendaciones del Código de 
buen gobierno de las sociedades cotizadas de la CNMV.

A nivel ejecutivo, el Grupo cuenta con un Equipo de Dirección liderado por la Consejera Delegada, 
dedicado a la gestión y toma de decisiones del día a día, así como un conjunto de Comités que permiten 
llevar a cabo los objetivos estratégicos marcados y supervisar el desarrollo de materias concretas 
especialmente relevantes para el Grupo, como los productos, los proyectos, las reservas, los riesgos, 
las inversiones, la transformación tecnológica y la sostenibilidad.
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5. Evolución del negocio

5.1 Hechos corporativos relevantes

El Grupo aplicó la NIIF 17 y la NIIF 9 por primera vez el día 1 de enero de 2023. Esta nueva normativa 
conlleva cambios en el registro y valoración de los contratos de seguro y reaseguros y los instrumentos 
financieros. No obstante, teniendo en cuenta los segmentos de negocio en los que opera el Grupo y la 
naturaleza y duración de los contratos de seguro que comercializa, no han supuesto un impacto material 
en las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo ni en la gestión del negocio o la política de dividendos.

 
5.2 Desempeño del negocio

Como se ha indicado, la evolución del negocio se explica bajo los epígrafes y normativa NIIF 17&9.

 
5.2.1 Principales magnitudes

Miles de euros 6M 2024 6M 2023 % var.

Primas emitidas 503.900 491.947  2,4  %
Ingresos de las actividades ordinarias de seguros 1 486.607 473.663  2,7  %
Resultado técnico de la actividad de seguros 21.587 (36.534) n.a.
Resultado de las inversiones 16.601 16.784  -1,1  %
Interés acreditado (4.313) (1.278)  -437,5  %
Resultado neto de seguros e inversiones 33.875 (21.028) n.a.
Otros ingresos / gastos y gastos no asignables 410 1.145  -64,2  %
Resultado antes de impuestos 34.285 (19.883) n.a.
Impuestos (8.867) 4.790 n.a.
Resultado después de impuestos 25.418 (15.093) n.a.

6M 2024 6M 2023 p.p. var.
Ratio de siniestralidad  73,4  %  85,7  % -12,3 p.p
Ratio de gastos  22,1  %  22,2  % -0,1 p.p
Ratio combinado  95,5  %  107,9  % -12,4 p.p

En el primer semestre del ejercicio 2024, los ingresos por seguros experimentaron un incremento del 
2,7% frente al mismo periodo del ejercicio anterior, alcanzando los 486,6 millones de euros. Todas las  
lineas de negocio tuvieron una contribución positiva.

El ejercicio 2023 presentó desafíos notables especialmente en la gestión de costes debido al abrupto 
incremento de la inflación, trasladado al coste siniestral. La Compañía ha venido aplicando desde 
entonces una plan de acción con medidas de suscripción y selección del riesgo adaptadas al contexto 
de mercado que han permitido revertir la pérdida del primer semestre de 2023 y retomar firmemente la 
senda de la rentabilidad.

Con todo ello, el resultado técnico de seguros, que mide la diferencia entre los ingresos y los gastos 
de actividades de seguros, arrojó un beneficio de 21,6 millones de euros, frente a la pérdida 
registrada en los seis primeros meses de 2023.  

El su otra vertiente, el ratio combinado descendió hasta el 95,5%, una mejora muy destacada de 12,4 
puntos porcentuales frente al primer semestre de 2023. Este avance tan extraordinario viene casi 
íntegramente explicado por el mejor comportamiento siniestral y, en menor medida, por el continuo 
avance en el control del gasto.

Por su parte, el resultado de las inversiones ascendió a 16,6 millones de euros, con ligera 
disminución del 1,1% frente a los primeros seis mese de 2023. En un ejercicio de prudencia, el semestre 
ha registrado 1,3 millones de deterioro en una posición de renta fija en la tecnológica francesa Atos. 
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Excluyendo este evento singular y la variación en el valor de mercado de los fondos de inversión, que 
añaden volatilidad a la cuenta de resultados, (mark-to-market o MTM en sus siglas en ingles) el 
resultado financiero recurrente aumentaría un 26,2%. Este incremento se explica fundamentalmente 
por la reinversión a mayores tipos de la cartera de renta fija.

El interés acreditado, que se presenta separadamente para una mejor comprensión, refleja el impacto 
de avance en la curva o “unwinding” financiero del ejercicio pasado en la provisión de siniestros 
incurridos y se registra como un gasto.  

Otros ingresos y gastos no asignables contribuyeron con 0,4 millones de euros al semestre. Este 
epígrafe incluye comisiones en el redireccionamiento de potenciales clientes a otras entidades e 
ingresos por servicios auxiliares de asistencia y reparación a terceros. Por su parte, las partidas de 
gastos incluyen las dietas y retribución del Consejo de Administración, la donación a la Fundación Linea 
Directa y otros gastos no asignables de formación e investigación. La disminución de este epígrafe viene 
explicada por la reducción del negocio de servicios auxiliares de asistencia a terceros.

Con todo ello, el resultado neto de impuestos registró un beneficio de 25,4 millones de euros (frente 
a la pérdida de 15,1 millones de los seis primeros meses de 2023).

 
5.2.2.Ratios de gestión

El ratio combinado se situó en el 95,5% en los primeros seis meses del ejercicio 2024, 12,4 puntos 
porcentuales inferior al mismo periodo de 2023. Como se ha mencionado, el Grupo ha venido realizando 
una suscripción muy razonada y prudente con la hoja de ruta puesta en la recuperación del margen 
técnico.

Ratio de Siniestralidad Ratio de Gastos Ratio Combinado

6M 2024 6M 2023 p.p. var. 6M 2024 6M 2023 p.p. var. 6M 2024 6M 2023 p.p. var.

Autos  75,5  %  89,3  % -13,8 p.p  20,1  %  19,9  % 0,2 p.p  95,6  %  109,2  % -13,6 p.p

Hogar  60,3  %  65,7  % -5,4 p.p  28,4  %  29,9  % -1,5 p.p  88,8  %  95,5  % -6,7 p.p

Salud  87,0  %  93,3  % -6,3 p.p  55,2  %  63,8  % -8,6 p.p  142,2  %  157,1  % -14,9 p.p

Otros  51,9  %  47,2  % 4,7 p.p  64,2  %  10,4  % 53,8 p.p  116,1  %  57,6  % 58,5 p.p

Total  73,4  %  85,7  % -12,3 p.p  22,1  %  22,2  % -0,1 p.p  95,5  %  107,9  % -12,4 p.p

El ratio de siniestralidad refleja mejoras en los principales ramos. Es destacable mencionar la 
disminución en Autos, reflejando las medidas de suscripción llevadas a cabo. En el ramo de Hogar, la 
siniestralidad refleja asimismo la ausencia de eventos atmosféricos. En el ramo de Salud, se mantiene 
una suscripción prudente con frecuencias muy moderadas.

El ratio de gastos consolidado, continúa mejorando y se sitúa en el 22,1%, mostrando la apuesta 
continua del Grupo por el estricto control del gastos, la revisión de los procesos y la digitalización.
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5.2.3 Cuenta de resultados por segmento

A continuación, se presenta un detalle de la evolución de la cuenta de resultados por línea de negocio:

Autos

El segmento de Autos experimentó un incremento del 2,3% en su cifra de ingresos de seguros. Por su 
parte, los asegurados alcanzaron los 2,46 millones a 30 de junio de 2024. En el segundo trimestre se 
han implementado medidas en la retención que ya esbozan un cambio de tendencia volviendo a la 
senda de crecimiento con un incremento de más de 5.300 asegurados en el segundo trimestre estanco.

El resultado técnico viene explicado por un comportamiento siniestral muy inferior (-13,8 p.p) al del 
ejercicio precedente, que se caracterizó además por una notable prudencia. El ratio de gastos vuelve a 
ser excelente y se sitúa en el  20,1%.

Miles de euros 6M 2024 6M 2023 % var.
Primas emitidas 402.583 396.107  1,6  %
Ingresos de las actividades ordinarias de seguros, netos de reaseguro 392.513 383.674  2,3  %
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (296.352) (342.468)  (13,5)  %
Gastos de explotación netos (79.019) (76.428)  3,4  %
Resultado técnico 17.142 (35.222)  (148,7)  %

6M 2024 6M 2023 p.p. var.
Ratio de siniestralidad  75,5  %  89,3  % -13,8 p.p
Ratio de gastos  20,1  %  19,9  % 0,2 p.p
Ratio Combinado  95,6  %  109,2  % -13,6 p.p

Clientes (miles) 2.464.589 2.561.562 (96.973)

Hogar

En Hogar el Grupo prosigue su senda de crecimiento, con incremento del 4,3% en su cifra de ingresos. 
Por su parte, los asegurados ascendieron a 728,6 miles 30 de junio de 2024.

El resultado técnico fue más que excelente y alcanzó los 8,2 millones de euros. El ratio de siniestralidad 
disminuyó hasta el 60,3%. A la prudente suscripción vino a sumarse la ausencia de eventos 
atmosféricos reseñables en el semestre. El ratio de gastos continúa una mejora sostenida.

Miles de euros 6M 2024 6M 2023 % var.
Primas emitidas 78.628 75.283  4,4  %
Ingresos de las actividades ordinarias de seguros, netos de reaseguro 72.860 69.842  4,3  %
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (43.958) (45.860)  (4,1)  %
Gastos de explotación netos (20.709) (20.863)  (0,7)  %
Resultado técnico 8.193 3.119  162,7  %

6M 2024 6M 2023 p.p. var.
Ratio de siniestralidad  60,3  %  65,7  % -5,4 p.p
Ratio de gastos  28,4  %  29,9  % -1,5 p.p
Ratio Combinado  88,8  %  95,5  % -6,7 p.p

Clientes (miles) 728.613 746.476 (17.863)
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Salud

Por su parte, la línea de Asistencia Sanitaria registró una evolución muy positiva de su cifra de ingresos 
de seguros, con incremento del  8,2%. La cifra de asegurados alcanzó los 117 miles, un incremento 
interanual de más de 9 mil asegurados.

En esta línea de negocio, el Grupo tiene un reaseguro proporcional en el que cede el 50% de la prima y 
los siniestros.

El Grupo continúa cuidando la suscripción y selección del riesgo, como demuestra la reducción del ratio 
de siniestralidad en 6,3 puntos porcentuales. El ratio de gastos, aunque todavía alto, también 
experimentó una más que notable mejora, situándose en el 55,2%.

Miles de euros 6M 2024 6M 2023 % var.
Primas emitidas 21.656 19.803  9,4  %
Ingresos de las actividades ordinarias de seguros, netos de reaseguro 8.729 8.064  8,2  %
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (7.592) (7.523)  0,9  %
Gastos de explotación netos (4.818) (5.148)  (6,4)  %
Resultado técnico (3.681) (4.607)  (20,1)  %

6M 2024 6M 2023 p.p. var.
Ratio de siniestralidad  87,0  %  93,3  % -6,3 p.p
Ratio de gastos  55,2  %  63,8  % -8,6 p.p
Ratio Combinado  142,2  %  157,1  % -14,9 p.p

Clientes (miles) 117.014 107.956 9.058

Otros Negocios Aseguradores

Esta línea de negocio incluye varios productos, como el seguro de asistencia en viaje para los titulares 
de tarjetas de crédito de Bankinter y Bankinter Consumer Finance, el seguro  Safe&Go, lanzado en 
septiembre de 2021 como el primer seguro de pago por uso para usuarios de vehículos de movilidad 
persona, así como los nuevos seguros de mascotas y antiocupación.

La evolución de las principales magnitudes de este ramo viene explicada por el lanzamiento del seguro 
de protección por ocupación ilegal bajo la alianza con Movistar Prosegur Alarmas.

Miles de euros 6M 2024 6M 2023 % var.
Primas emitidas 1.033 754  37,0  %
Ingresos de las actividades ordinarias de seguros, netos de reaseguro 416 413  0,7  %
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (216) (195)  10,8  %

Gastos de explotación netos (267) (43)  520,9  %

Resultado técnico (67) 175  (138,3)  %

6M 2024 6M 2023 p.p. var.
Ratio Combinado  116,1  %  57,6  % 58,5 p.p

Clientes (miles) 27.663 3.713 23.950
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5.3 Estados de situación financiera resumidos consolidados

5.3.1 Estados de situación financiera resumidos

El balance de situación del Grupo a 30 de junio de 2024 es el siguiente:

ACTIVO 6M 2024 12M 2023 % var.
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 31.428 41.746  (24,7)  %
Activos financieros a valor razonable c/ cambios PyG 54.886 53.998  1,6  %

Instrumentos de patrimonio 54.886 53.998  1,6  %
Activos financieros a valor razonable c/ cambios PN 872.496 823.345  6,0  %

Instrumentos de patrimonio 71.593 63.524  12,7  %
Valores representativos de deuda 800.903 759.821  5,4  %

Activos a coste amortizado 17.593 15.456  13,8  %
Derivados de cobertura 6.468 5.909  9,5  %
Activos por contratos de reaseguro 29.688 31.939  (7,0)  %
Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 100.251 101.600  (1,3)  %

Inmovilizado material 42.021 43.077  (2,5)  %
Inversiones inmobiliarias 58.230 58.523  (0,5)  %

Inmovilizado intangible 31.813 29.188  9,0  %
Otros activos 21.407 22.141  (3,3)  %
Total activo 1.166.031 1.125.322  3,6  %

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 6M 2024 12M 2023 % var.
Pasivos a coste amortizado 66.775 65.313  2,2  %
Derivados de cobertura — —  —  %
Pasivos por contratos de seguro 721.797 715.311  0,9  %

Pasivos por cobertura restante 348.874 339.352  2,8  %
Pasivos por siniestros incurridos 372.923 375.959  (0,8)  %

Provisiones no técnicas 1.450 375  286,7  %
Otros pasivos 34.555 31.288  10,4  %
Total pasivo 824.577 812.287  1,5  %
Fondos propios 357.945 330.087  8,4  %
Ajustes por cambio de valor (16.491) (17.052)  (3,3)  %

Instrumentos de patrimonio valorados a FVTOCI 2.312 1.034  123,6  %
Valores representativos de deuda valorados a FVTOCI (21.172) (19.260)  9,9  %
OCI contratos de seguro 2.563 1.689  51,7  %
OCI contratos de reaseguro (194) (515)  (62,3)  %

Total patrimonio neto 341.454 313.035  9,1  %
Total pasivo y patrimonio neto 1.166.031 1.125.322  3,6  %

Las fluctuaciones más relevantes se describen a continuación:

- El epígrafe de efectivo y equivalentes refleja menores saldos en depósitos bancarios.

- El epígrafe de activos financieros a valor razonable con cambios en PyG incluye la cartera de 
fondos de inversión del Grupo, con  mayor exposición.
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- Los activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto se desagregan en 
dos partidas, la cartera de renta variable y la cartera de renta fija, cuya evolución refleja asimismo los 
incrementos de ambas carteras.

- El derivado de cobertura ha tenido una evolución muy positiva a consecuencia del alza de tipos.

- Los pasivos por contratos de seguros se subdividen a su vez en dos epígrafes:

- El pasivo por cobertura restante, calculado bajo el método simplificado de asignación de 
prima, y cuya evolución muestra el crecimiento del negocio, y

- El pasivo por siniestros incurridos, que refleja la mejor estimación a valor presente de los 
siniestros incurridos, y ha tenido una evolución muy positiva gracias a la contención en el 
coste siniestral.

- Los fondos propios aumentan un 8,4% a consecuencia de la positiva evolución del negocio y el 
resultado en el trimestre.

- En cuanto a los ajustes por cambio de valor: 

- las plusvalías de los instrumentos de patrimonio y las minusvalías de los valores 
representativos de deuda, ambos con cambios de valor en patrimonio se han incrementado 
123,6% y 9,9% respectivamente, a consecuencia de la evolución de los mercados;

- la variación de los contratos de seguro y reaseguro en patrimonio recoge el impacto del 
descuento en las provisiones de siniestros incurridos, que en el semestre ha registrado una 
variación favorable de 1,2 millones de euros.

- La Sociedad no tiene pasivos subordinados ni deuda financiera.
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5.3.2 Cartera de inversión

El Grupo dispone de una cartera de inversión 
de bajo riesgo, basada en una estrategia de 
inversión prudente.

A cierre del primer semestre de 2024, la cartera 
de inversión asciende a 986 millones de euros 
(excluyendo caja y equivalentes) y presenta la 
siguiente distribución:

- Renta fija por importe de 800,9 millones de 
euros, desglosada entre 337,5 millones de 
euros en Gobiernos y 463,4 millones en 
deuda corporativa.

- Acciones y fondos de inversión en renta 
variable por un importe de 71,6 y 54,9 
millones de euros, respectivamente; 

- Inmuebles de inversión por importe de 
58,2 millones de euros.

La duración media de la cartera de renta fija es 
de 3,23 años.

Por su parte, los inmuebles de inversión están 
compuestos por dos inmuebles con una tasa de 
ocupación del 100%. El Grupo cuenta además 
con cuatro edificios de uso propio. Las 
plusvalías en inmuebles, tanto de uso propio 
como de inversión, no recogidas en balance 
ascienden a 31,8 millones de euros antes de 
impuestos

Con relación a la renta fija, se presenta a 
continuación la calificación crediticia de estas 
inversiones. El 99% tiene un rating BBB o 
superior.

.
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5.3.3 Evolución del patrimonio

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la cifra de 341,5 millones de euros, con incremento 
del 9,1% en los primeros seis meses del ejercicio. El valor contable por acción asciende a 0,31 euros a 
30 de junio de 2024 (0,29 euros a 31 de diciembre de 2023). 

La evolución del patrimonio neto en los primeros seis meses del año recoge:

- El beneficio del primer semestre por importe de 25,4 millones de euros

- El incremento de las minusvalías latentes de los activos financieros a valor de mercado con 
cambios en patrimonio por importe de 0,6 millones de euros, si bien este importe ha estado más 
que compensado por el efecto financiero del descuento en la provisión para siniestros incurridos por 
importe de 1,2 millones de euros.

6. Riesgos e incertidumbres del segundo semestre
De acuerdo con las expectativas de los mercados financieros internacionales las sendas previstas para 
los tipos de interés de los mercados monetarios y de la deuda soberana se han revisado a la baja. En 
todo caso, los tipos de interés permanecerán en niveles elevados. 

El Banco de España ha revisado sus previsiones macroeconómicas para España con el PIB al alza en 
0,4 p.p. hasta el 2,3% y del IPC al 3% para el 2024. 

Este contexto, se espera que los seguros de No Vida tengan un crecimiento consistente con  la actividad 
económica y la inflación. 

En particular, la facturación del ramo de Autos ha demostrado estar más relacionada con la evolución 
del coste siniestral que con la entrada de vehículos en el mercado, que sigue creciendo a una tasa muy 
baja. 

Por su parte, los fenómenos atmosféricos continuarán siendo un factor determinante en la siniestralidad 
del ramo de Hogar. En el ramo de Salud se prevén crecimientos notables en línea con el primer 
semestre.

7. Evolución de la acción y acciones 
propias

A cierre de junio de 2024, la acción cerró en 
1,156 euros, lo que supone una revalorización 
de 35,8% desde el 2 de enero, primer día de 
cotización del 2024.

A 30 de junio de 2024 Línea Directa 
Aseguradora posee 128.295 acciones propias 
representativas del 0,012% del capital.

El 29 de abril de 2024 se produjo el tercer y 
último devengo previsto en el Plan de 
Retribución Variable Extraordinario en acciones 
2021-2023, dirigido al equipo directivo con 
ocasión de la salida a Bolsa del Grupo. 

También, el 17 de abril de 2024, se han 
entregado las acciones correspondientes a la 
Consejera Delegada por el devengo de la 
retribución variable anual de 2022 en su parte 
diferida y de la retribución variable anual de 
2023 en su parte no diferida, como se aprobó 
por la Junta General de Accionistas el 30 de 
marzo de 2023, todo lo cual ha sido 
debidamente comunicado a la CNMV.

Asimismo, en el mes de junio de 2024 se han 
entregado las acciones correspondientes al Plan 
de compra de acciones de empleados en el 
marco de retribución flexible aprobado por el 
Consejo de Administración. 
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A estos efectos, el Grupo ha destinado la 
autocartera correspondiente, adquirida en el 
marco del programa de recompra de acciones 
aprobado por la Junta General y anunciado el 
12 de mayo de 2021 a la CNMV, a las entregas 
de acciones anteriormente indicadas.

8. Composición del accionariado

Se muestra a continuación las participaciones 
más significativas en el capital de la Socidad:

Composición del accionariado
  
Cartival, S.A. 20,055 %
Bankinter S.A. 17,416 %
Fernando Maseveu Herrero 5,423 %
Brandes Investment Partners, L.P. 5,062 %
Indumenta Pueri, S.L. 5,001 %
Norbel Inversiones, S.L. 5,001 %
Lazard Asset Management 3,195 %

Línea Directa posee el 0,012% de autocartera. 

El 38,85% es por tanto free float y está 
mayoritariamente en manos de inversores 
institucionales.

9. Solvencia II

El ratio de Solvencia II de Línea Directa 
Aseguradora se situó en el 191% en los seis 
primeros meses de 2024 frente al 180% a 
diciembre de 2023.

El Consejo de Administración, en su reunión de 
23 de julio, ha acordado la distribución, en 
especie, de un dividendo por un importe total 
de 15 millones de euros con fecha de pago 1 
de agosto de 2024. 

6M 2024 12M 2023
SCR Mercado 102.573 91.943
SCR Contraparte 6.064 6.076
SCR Salud 3.311 3.499
SCR No Vida 195.052 192.387
BSCR 245.543 236.330

SCR Operacional 29.193 28.812

Ajuste por impuesto diferido (68.684) (66.286)

SCR 206.052 198.857

Fondos Propios Solvencia II 378.589 358.002
Miles de euros

Ratio Solvencia II  184,0  %  180,0  %

Teniendo en cuenta el dividendo 
mencionado el ratio de solvencia se sitúa en 
el 184%, cumpliendo holgadamente los 
requisitos normativos y con un exceso de 172,5 
millones de euros sobre el capital requerido de 
solvencia (SCR por sus siglas en ingles). 

En la tabla precendente se muestra el cálculo 
del SCR desglosado en sus diferentes módulos 
y su comparativa con el cierre de 2023.

Los fondos propios admisibles alcanzaron los 
378,6 millones de euros, de los cuales el 100% 
corresponde a Capital Tier 1 no restringidos de 
máxima calidad.

El ratio de solvencia excluye las filiales de Línea 
Directa Aseguradora, ya que sus objetos 
sociales son los servicios de seguros auxiliares 
cuya destinataria es casi íntegramente la 
sociedad matriz. Al no ser aseguradoras o 
reaseguradoras, no hay obligación alguna de 
presentar los informes de solvencia a nivel de 
Grupo.

La variación de los fondos propios admisibles a 
efectos de solvencia en el primer semestre del 
año recoge:

- El beneficio de la matriz Línea Directa 
Aseguradora individual;

- la variación en las plusvalías tácitas de la 
cartera disponible para la venta; 

- el efecto en fondos propios de la variación 
de la provisión best estimate de solvencia; 
y

- el dividendo a cuenta del ejercicio 2024 
con fecha de pago 1 de agosto de 2024.
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Millones de euros

10. Otra información no financiera

Línea Directa Aseguradora ha publicado en el 
primer semestre de 2024 el Estado de 
Información No Financiera (EINF), aprobado 
por el Consejo de Administración y la Junta 
General de Accionistas de la compañía. El 
documento, en el que el Grupo informa sobre 
las cuestiones de gobierno corporativo, 
ambientales y relativas al personal, la sociedad 
y los derechos humanos en aquellas actividades 
propias de su negocio, ha sido elaborado 
conforme a la Ley 11/2018 de 28 de diciembre 
de 2018, que transpone al ordenamiento jurídico 
español la Directiva 2014/95/UE sobre 
divulgación de información no financiera.

El informe se encuentra disponible en la página 
web corporativa del Grupo, a través del 
siguiente enlace: 

https://www.lineadirectaaseguradora.com/
sostenibilidad/estado-de-informacion-no-
financiera

En diciembre de 2022, se aprobó la nueva 
Directiva (UE) 2022/2464 del Parlamento 
Europeo y del Consejo sobre información 
corporativa en materia de sostenibilidad (CSRD, 
por sus siglas en inglés). Dando cumplimiento a 
la legislación aplicable en cada momento, el 
Grupo Línea Directa se encuentra ya en proceso 
de adaptación a esta nueva norma, realizando el 
análisis de doble materialidad y el análisis GAP 
y definiendo el Sistema de Control Interno de la 
Información No Financiera (SCIINF), con el fin 
de publicar su primer informe de la CSRD en 
2025.

Además, en marzo de 2024 Línea Directa 
Aseguradora ha aprobado y publicado de forma 
voluntaria su primer informe climático 

siguiendo las recomendaciones de reporte del 
Grupo de Trabajo sobre Divulgación Financiera 
Relacionada con el Clima (Task Force Climate-
related Financial Disclosure, TCFD). El 
documento describe la estrategia de la 
compañía para abordar los riesgos y las 
oportunidades derivados del calentamiento 
global, conformando una herramienta de gran 
utilidad para los accionistas, supervisores, 
clientes y el resto de grupos de interés de la 
entidad.

El informe climático de Línea Directa 
Aseguradora se puede consultar en la página 
web corporativa del Grupo, a través del 
siguiente enlace:

https://www.lineadirectaaseguradora.com/
sostenibilidad/informe-climatico-tcfd

Con todo ello la compañía mantiene su 
compromiso de ofrecer una información 
detallada, lo más veraz y objetiva posible de su 
desempeño ESG.

La hora de ruta en materia ambiental, social y 
de gobernanza del Grupo Línea Directa está 
definida por su Plan de Sostenibilidad 
2023-2025, que integra la estrategia de 
sostenibilidad de la compañía en su estrategia 
de negocio. Este plan trienal tiene como 
principales objetivos generar negocio a través 
del desarrollo de una oferta comercial 
sostenible, atraer y cuidar el talento e impulsar 
la cultura de la Sostenibilidad, generar valor a 
los accionistas y atraer inversión responsable, 
consolidarse como una marca con reputación 
ESG, potenciar su contribución social y 
ambiental y posicionarse como la aseguradora 
de referencia en materia ESG entre sus grupos 
de interés.

En línea con ese Plan, en los primeros seis 
meses de 2024 la compañía ha continuado con 
el desarrollo de productos sostenibles que 
responden a las necesidades de los clientes y a 
las nuevas oportunidades de mercado 
vinculadas a la sostenibilidad. Así, la compañía 
ha lanzado en este periodo el Seguro de 
Movilidad Personal de Línea Directa y el Seguro 
de protección frente a la ocupación ilegal de la 
vivienda para cualquier cliente con 
independencia de cuál sea su compañía.

Conforme también a su estrategia de 
sostenibilidad, el Grupo Línea Directa ha 
actualizado en junio de 2024 su Política de  
Impacto Social e Inclusión Financiera, cuya 
principal novedad es el compromiso de la 
compañía con el impulso de la inclusión 
financiera, tanto a través del diseño de 
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productos que favorezcan la inclusión como a 
través de acciones de sensibilización.

La entidad ha actualizado también su Política 
de Inversión Sostenible, que incorpora 
factores ambientales, sociales y de gobernanza 
(ESG) en todas las actividades de inversión del 
Grupo y contempla una estrategia de exclusión 
y desinversión en sectores controvertidos.
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11. Servicio de Atención al Cliente

El marco legal regulador de los servicios financieros ofrece a los clientes el nivel de protección 
adecuado para preservar la confianza en el funcionamiento de los mercados. Dentro de este marco, la 
Orden ECO/734/2004, de 11 de marzo, sobre los departamentos y servicios de atención al cliente y 
defensor del cliente de las entidades financieras, establece la obligación de que las entidades 
aseguradoras cuenten con un departamento o servicio de atención al cliente, que atenderá y resolverá 
las quejas y reclamaciones que sus clientes les presenten, relacionadas con sus intereses y derechos 
legalmente reconocidos.

La decisión será motivada y contendrá unas conclusiones claras sobre la solicitud planteada en cada 
queja o reclamación, fundándose en las cláusulas contractuales, las normas de transparencia y 
pretensión de la clientela aplicables, así como las buenas prácticas y usos financieros.

Durante el primer semestre del ejercicio 2024 se han gestionado 4.579 expedientes (3.581 expedientes 
en el primer semestre de 2023), siendo el 6,57% quejas, 301 (10,22% quejas, 366 en el primer semestre 
de 2023) y el 93,43% reclamaciones, 4.278 (89,78% reclamaciones, 3.215 en el primer semestre de 
2023). Del total señalado, 17,17% corresponden a Cotizaciones y Gestión de Póliza, el 79,41% a 
Gestión de Accidentes, el 2,60% al servicio de Asistencia en Viaje (23,82%, 72,77%, 2,76% 
respectivamente en el primer semestre de 2023).
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12. Hechos posteriores al cierre

No se han producido hechos posteriores al cierre del ejercicio contable que puedan afectar las 
cuentas semestrales ni ser de interés para los usuarios de los estados financieros.
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DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO 
SEMESTRAL DEL PRIMER SEMESTRE DE 2024

Los miembros del Consejo de Administración de LINEA DIRECTA ASEGURADORA, 
S.A., COMPAÑÍA DE SEGUROS Y REASEGUROS declaran, hasta donde alcanza su 
conocimiento, que los estados financieros intermedios resumidos consolidados del 
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024, formulados por el Consejo de 
Administración en su reunión de 23 de julio de 2024 y que se componen de 64 hojas 
de papel común visados por el Secretario del Consejo y con la numeración de 1 a 46, 
ambas inclusive, para los Estados financieros intermedios resumidos consolidados, y 
con la numeración 47 a 64, ambas inclusive, para el Informe de gestión intermedio 
consolidados, han sido elaborados con arreglo a los principios de contabilidad 
aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los 
resultados de la Sociedad y de las empresas comprendidas en la consolidación 
tomadas en su conjunto, y que el informe de gestión consolidado intermedio incluye un 
análisis fiel de la información exigida.

En Tres Cantos, Madrid, a 23 de julio de 2024

D. Alfonso Botín-Sanz de Sautuola y Naveda               D. John de Zulueta Greenebaum 
Presidente                         Consejero
                                                            

D. Fernando Masaveu Herrero                                      Dña. Ana Plaza Arregui
Consejero                                                                      Consejera

Dña. Elena Otero-Novas Miranda                                 Dña. Rita Estévez Luaña
Consejera                                                                      Consejera

Dña Patricia Ayuela Rueda
Consejera Delegada
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